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Abstract 
 
This study concerns the development and trials of assault rifles/battle rifles in 

Sweden during 1959-1964, which led to the adoption of Automatkarbin 4 

(Automatic Carbine 4) chambered in 7.62x51. The purpose of the study was to 

gauge the trials and the factors influencing the choice of weapons platform and 

caliber through the theory Social Shaping of Technology. The research questions 

were: “Why and how did Sweden pick Automatkarbin 4?” and “Why and how did 

Sweden pick the 7.62x51 caliber?”. The method used is qualitative text analysis.  

 

The conclusions are that Sweden picked Automatkarbin 4 and 7.62x51 because 

they were the optimal weapons platform and caliber respectively that conformed 

to the social constructs of what was categorized as desirable traits, motivated by 

a relatively short trials period of only 5 years and the need to select an 

internationally widespread caliber. 
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1. Inledning 

 

1.1 Begreppsdefinitioner 

Automatladdning = Mekanisk funktion där ett eldvapen laddar om sig själv efter att 

skott avfyrats, i regel genom att ta vara på överbliven energi från patronen som 

avfyrats.  

 

AG = Automatgevär | Kombination av ”automatladdad” och ”gevär”, därmed ett 

eldhandvapen med räfflad pipa och mynningsladdning som även laddar om sig själv 

efter att ett skott avfyras. 

 

AK = Automatkarbin | Kombination av ”automatladdad” och ”karbin”. Karbin avser i 

detta fall ett gevär med en förkortad pipa. Det finns ingen övre eller nedre gräns på 

piplängd där ett gevär blir en karbin eller vice versa som finns fastställd inom Sverige, 

utan snarare handlar det om hur lång pipan är gentemot liknande konstruktioner. Inom 

modern terminologi motsvarar ordet automatkarbin engelskans ”Assault Rifle” och 

till viss del retronymen ”Battle Rifle”. I den kontext som automatkarbin används inom 

Sverige när källmaterialet skrivs är automatkarbin ett analogt ord till ”Assault Rifle”, 

men de är icke synonymer och förblir ej det idag. 

 

Assault Rifle = engelska, ordagrant Stormningsgevär. Gevär eller karbin med valbart 

eldläge (hel- eller halvautomatisk eld) samt mellanstor kaliber med räckvidd på 

åtminstone 300 meter och löstagbart, utbytbart magasin.1 

 

KATF = Kungliga Armétygförvaltningen. Ansvarig för arméns materiell, eller 

”tyger”. Numera del av FMV. 

  

 
1 Miller, William E. Assault Weapons & Assault Rifles: The "Official" US Army 
Definition. 
https://web.archive.org/web/20120829082633/http://gunfax.com/aw.htm 
Hämtad 2023-01-06. 

https://web.archive.org/web/20120829082633/http:/gunfax.com/aw.htm
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1.2 Bakgrund  

1885 uppfinns röksvagt krut av fransmannen Paul Vieille. Röksvagt krut, till skillnad 

från svartkrut, producerar högre energier och ljud, men i princip inget sot eller rök. 

Detta gjorde att automatvapen – vapen som laddar sig själva med hjälp av att nyttja 

krutets energi – kunde börja produceras. Tidigare hade automatvapen i stort sett varit 

omöjliga då svartkrutet snabbt sotade ner de interna delarna och avbröt funktionen. 

Redan 1887 uppfinns ett automatvapen i Danmark vid namn Forsøgsrekylgevær m. 

1888.2 Vapnet anses vara för ömtåligt för infanteri vid tester som utförs av Danmark 

1888, i vilket valet för standardbeväpning faller på repetergeväret Krag–Jørgensen. 

 

Först 1937 skulle den första militära makten välja ett automatgevär som 

standardbeväpning i form av amerikanarnas automatgevär M1 Garand. 

Automatgeväret nyttjade gasen som expanderade bakom en kula när geväret 

avfyrades genom att låta denna gas expandera in i ett borrat hål i pipan som sedan 

med hjälp av en pistong laddade om geväret. Således kunde M1 Garand på ett 

funktionssäkert sätt bli det första automatgeväret som antogs och framförallt lyckades 

utfärdas som standardbeväpning.3 

 

Även Tyskland genomförde försök med automatgevär, vilket först resulterade i 

modellerna Gewehr 41 Mauser och Gewehr 41 Walther. Dessa hade dock stora 

funktionsproblem och byttes ut mot automatgeväret Gewehr 43. Tyskarna kom dock 

att börja producera en helt ny typ av vapen som kom att ersätta automatgeväret. Detta 

vapensystem kom efter flertalet interna strider och byråkratiska fallgropar att 

produceras som Sturmgewehr 44 (förkortat StG 44) vilket blev den första 

automatkarbinen som användes som standardbeväpning.4 StG 44 är ett system som 

grundar sig i en annan filosofi gällande hur handeldvapen skall nyttjas i strid jämfört 

med det som gällt för nästintill samtliga gevär – däribland automatgevär – dittills. 

 
2 McCollum, Ian. Madsen M1888 Forsøgsrekylgevær: The Strangest Semiauto 
https://www.forgottenweapons.com/madsen-m1888-forsogsrekylgevaer-the-
strangest-semiauto/ Hämtad 2023-01-06 
3 Hogg, Ian V.; Weeks, John (1977). "US Rifle, Caliber .30in ('Garand'), M1-M1E9, 
MiC, M1D, T26". Military Small-Arms of the 20th Century (2nd ed.). London: Arms 
& Armour Press. S. 183. 
4 Hogg, Ian V. & Gander, Terry (2005). Jane's Guns Recognition Guide (4th ed.). 
Glasgow: HarperCollins. S. 287. 

https://www.forgottenweapons.com/madsen-m1888-forsogsrekylgevaer-the-strangest-semiauto/
https://www.forgottenweapons.com/madsen-m1888-forsogsrekylgevaer-the-strangest-semiauto/


Edvin Lofthammar C-uppsats 

 
 

5 

Istället för att använda en fullstor gevärskula för att maximera dödlighet på långa 

avstånd, användes istället en nedkortad och mindre kraftfull mellanstor kula, vilket 

resulterade i att StG 44 kunde avge mycket mer träffsäker automateld än ett 

automatgevär med helstor kaliber, men samtidigt hade automatkarbinen en större 

räckvidd och träffsäkerhet än en kulsprutepistol. Under denna tid upptäckte man att de 

flesta strider inte skedde på de otroliga avstånd – oftast upp till en kilometer bort – 

som gevär var ämnade för, utan på kortare avstånd sällan överstigande 400 meter. 

Således bytte automatkarbinen ”onödig” räckvidd mot lägre rekyl. De mindre 

patronerna vägde även mindre, resulterande i att den enskilda soldaten kunde bära 

mer ammunition. Detta förde med sig att den enskilda soldatens eldkraft ökade med 

en automatkarbin jämfört med ett automatgevär och avsevärt jämfört med 

repetergevär. Sverige fick under kriget tag på ett antal StG 44, vilka man kallade för 

”Stormkarbiner” i tidiga tester.5 

 

Sveriges första antagna automatkarbin som standardbeväpning blev däremot inte vald 

förrän 1964. Denna c-uppsats handlar om att genom bruket av teorin Social Shaping 

of Technology (förkortat SST) analysera och utröna varför den svenska 

försvarsmakten valde Heckler & Kochs vapensystem G3 som förlaga för 

Automatkarbin 4 och 7.62x51mm NATO som tillhörande kaliber. Genom att noga 

analysera det material som valts från Kungliga Armétygförvaltningens arkiv kan de 

motivationer som låg bakom anskaffandet framtagas. Forskningen handlar således om 

att fylla en empirisk forskningslucka inom vetenskaplig historia, samtidigt som 

forskningen nyttjar teorin SST som inom andra länder framgångsrikt har nyttjats för 

att förklara varför vapensystem tar den form de tar och får de egenskaper de får. 

Kombinerat med att forskning kring eldhandvapen i Sverige under 1900-talet redan är 

sparsam resulterar detta i att det blir en kombination av två huvudsakliga områden där 

forskningen kan bidra med ny kunskap:  

 

1) Empiri för svensk handeldvapenshistoria. 

2) SST relaterat till handeldvapen. 

 

 
5 Riksarkivet. Krigsarkivet. Vapenbyrån (VaB) 1942 – 1953. F 1. Volym 11. 
500:035:1 
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1.3 Tidigare forskning 

Forskning om att automatkarbiner är ett ämne som inom svensk vetenskaplig historia 

till stora delar saknas. Seriös forskning om automatkarbiner i Sverige återfinns inom 

svensk litteratur främst som korta och föga djupdykande underrubriker inom verk 

avhandlande större, mer generella ämnen såsom svenska arméns historia eller 

beväpning inom Krigs-/Försvarsmakten under kalla kriget. Svensk forskning om 

handeldvapen är över lag bristfällig. Således passar det sig bättre att leta bortom 

Sveriges gränser för att hitta forskning som avhandlar ämnet. 

Anglo-Amerikansk akademi har en större fascination gällande handeldvapen jämfört 

med Sverige. Valet av material som direkt avhandlar automatkarbiner och 

handeldvapen under tidiga kalla kriget består av verk från en brittisk och en 

amerikansk författare. 

Dr. Matthew Ford från Storbritannien har skrivit två verk som nyttjas för att bygga 

forskningsläget. Det första verket är dennes bok ”Weapon of Choice: Small arms and 

the Culture of Military innovation”. Det andra verket är dennes doktorsavhandling vid 

namn ”The British Army and the Politics of Rifle Development, 1880 to 1986”. 

Verket avhandlar till viss del liknande teman som boken, men dessa är under en 

längre period, med ett fokus på Storbritanniens standardbeväpning och politiken som 

ledde till vardera systems anskaffning. Båda verken nyttjar så kallad SST teori som 

bereder vägen för liknande analyser och forskning adapterat för ett svenskt 

perspektiv. 

Den amerikanske författaren är Robert Dale Hinrichs. Dennes Masteruppsats ”Rifle 

development, standardization, and procurement in the United States military 1950-

1967” handlar om den politiska krisen mellan USA och Storbritannien när NATO 

skulle välja ett standardiserat gevär och kaliber under 40- och 50-talet. Verket 

hanterar detta ur ett amerikanskt perspektiv som väl kontrasterar och komplimenterar 

den brittiska sidan av krisen som avhandlas i Fords verk. 

Den andra delen av forskningsläget utgörs av litteratur som avhandlar Krigs-

/Försvarsmaktens situation samtidigt som urvalet av automatkarbin gjordes. Den 

första av dessa böcker är ”Var vi redo?: svenska armén under kalla kriget” av Carl 
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Björeman. Boken handlar om den svenska arméns politiska, ekonomiska och militära 

situation under kalla kriget. Det andra verket är ”Den svenska krigsmakten under 

kalla kriget: krigsplanläggning, förband och beredskap” av Thomas Roth. 

Fords uppsats ”The British Army and the Politics of Rifle Development, 1880 to 

1986” handlar om hur den brittiska militären valde de gevär och karbiner som deras 

soldater skulle beväpnas med under en 100-årig period. Uppsatsen fokuserar 

huvudsakligen på fyra vapensystem, däribland LEME och SA80, som illustrerar 

förändrande tankesätt och kultur inom militären som ledde till deras urval.6  

Det är dock inte endast historian bakom de enskilda vapensystemen som Ford bygger 

sin avhandling kring. Snarare handlar det om att se bortom vapen i sig. Ford menar på 

att den tidigare litteratur som finns kring de olika systemen nyttjade i uppsatsen är 

bristande i sin teoretiska anknytning. Främst lägger Ford fokus vid de klassiska 

verken utgivna av Collector Grade Publications som berör vapensystemen i fråga.7 

Collector Grade Publications var en kanadensisk utgivare som främst avhandlade 

historia bakom enskilda vapensystem. Många av dess böckers anses frekvent vara 

bland de bästa för att lära sig historian bakom olika handeldvapen. 

Ford menar dock på att dessa böcker inte är tillfredsställande ur ett teoretiskt 

perspektiv. Författarna behandlar övergången från mindre avancerade vapensystem 

till mer avancerade vapensystem (exempelvis från repetergevär till automatgevär) 

som en självklar marsch framåt i takt med att samhället runtomkring utvecklas och 

blir mer avancerat. Ford menar på att böckerna glider över i teknologisk determinism 

och helt glömmer mänsklig agens inom hur, när, var och varför vapensystem skapas 

och antas. Ford använder istället teorin SST för att förklara hur vapensystem formas.8  

Teorin går i korthet ut på att förstå och koppla hur teknologi inte utvecklas i en rak 

linje mot en allt bättre slutprodukt, utan att teknologi formas av sina kulturella 

 

6 Ford, Matthew. The British Army and the Politics of Rifle Development, 1880 to 
1986. Diss., King's College London, 2008. s. 2.  

7 Ibid. s. 18 

8 Ibid. s. 17-21 
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förutsättningar. Som exempel av SST applicerat inom vapenvärlden lyfts Donald 

MacKenzies bok ”Inventing accuracy: a Historical Sociology of Nuclear Missile 

Guidance”. Ford lyfter hur MacKenzies bok diskuterar vad ordet ”accuracy” ens 

betyder, då ordets innebörd är en social konstruktion som leder till olika krav på hur 

styrsystem skall utformas och mätas gällande just ”accuracy”, vilket i sin tur leder till 

en icke-linjär utveckling av olika system som skall rikta och styra robotar. Tanken om 

att teknologi utvecklas i en viss riktning som en produkt av att olika aktörers intressen 

blandas och interagerar är centralt för Fords text och lyser igenom i hela hans 

avhandling, där han visar på hur olika aktörer har format vapensystem ifrån LEME till 

SA80.9  

Att få en inblick i och bild av hur västvärlden såg på automatkarbinen som vapen 

skapar en kontext i vilket man kan jämföra Sveriges hållning i frågan på ett sätt som 

inte varit möjlig utan informationen i Fords uppsats. Kombinerat med sättet Ford 

applicerar SST skapas ett forskningsläge som möjliggör en syn på människan som 

skaparen av maskinen, inte bara en grupp som avnjuter frukterna av en ohejdbar 

teknologisk marsch framåt. 

Fords text ligger till grund för hur ett väl genomfört akademiskt arbete gällande 

anskaffning och framtagning av eldhandvapen och hur de mänskliga och kulturella 

faktorerna som påverkar detta interagerar med varandra. Nyttjandet av SST som teori 

och tillämpandet av dessa för att illustrera hur vapensystem blir till är exemplarisk 

och utgör grundstenen för denna C-uppsats forskningsläge. 

Det andra av Fords verk som nyttjas för forskningsläget är boken ”Weapon of Choice: 

Small arms and the Culture of Military innovation”. Boken följer liknande teman som 

Fords avhandling, men spetsar sig in mer på just automatkarbinens historia och hur 

SST kan appliceras på denna.  

Istället för att fokusera på enskilda fall och försöka förklara processen med hjälp av 

SST väljer Ford att skapa ett mer fullskaligt ramverk för att bättre förklara vad det är 

som inverkar på ett vapens konstruktion. Omfattande sammanhang och ramverk får i 

 

9 Ford, Matthew. 2008. s. 14-16 
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Fords bok mycket större utrymme än i dennes avhandling. Exempelvis fokuserar 

kapitel två på användarens behov och tankar kring handeldvapen10, medan kapitel sju 

beskriver hur soldater förvandlas till konsumenter, särskilt i form av 

specialförbandens behov och anskaffningsmetoder.11  

Enskilda fall nyttjas dock för att illustrera större koncept, exempelvis kapitel fem som 

handlar om hur dödlighet kom att definieras av byråkrati istället för vetenskap12, samt 

kapitel sex som handlar om USAs försök att använda denna snedvridna definition av 

dödlighet för att forma NATOs diskurs gällande kaliber för handeldvapen till sin 

fördel.13 Till skillnad från sin avhandling väljer Ford att använda historiska exempel 

för att bevisa sitt teoretiska ramverk, istället för att använda teori för att förklara 

historiska exempel. Således skiljer sig de två verken i den mån de går tillväga inom 

snarlika frågeställningar, vilket leder till att verken komplimenterar varandra på ett 

välbehövligt sätt. 

Brukandet av SST som teori främjas på ett ännu starkare sätt i och med att även denna 

bok nyttjar det. Entusiasmen kan tänkas tyglas en aning då det självfallet är samma 

författare som nyttjar samma teori i två snarlika verk, men ett större omfång av 

exempel som breddar forskningsläget för SST inom handeldvapen gagnar 

forskningsläget. Fords kombinerade verk arbetar i tandem för att ge en bred och 

teoretiskt tung bas för forskningsläget. 

Robert Dale Hinrichs masteruppsats ”Rifle development, standardization, and 

procurement in the United States military 1950-1967” handlar om de händelser som 

Ford skrev om ur ett brittiskt perspektiv i såväl sin avhandling som sin bok, nämligen 

den kris som skedde under NATOs tidiga år när organisationen skulle välja en kaliber 

och ett vapensystem att standardisera. Krisen rotade sig i att den amerikanska sidan 

 

10 Ford, Matthew. Weapon of Choice : Small Arms and the Culture of Military 
Innovation. New York, NY: Oxford University Press, 2017. Print. s. 48-50 

11 Ibid. s. 170-172 

12 Ibid. s. 112-116 

13 Ibid. s. 136-140 
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och den brittiska sidan hade helt olika tankar om vad som behövdes och krävdes av ett 

modernt vapensystem. Medan britterna ville fokusera på en automatkarbin med 

mellanstor kaliber, bullpup-konfiguration och integrerade optiska sikten ville 

amerikanarna istället ha ett traditionellt automatgevär i fullstor kaliber för att inte 

kompromissa på det de uppfattade som kaliberns dödlighet. Hinrichs text fokuserar på 

den amerikansk sidan av debatten och fortsätter även bortom de begränsningar som 

Ford sätter upp i sina texter, genom att skriva om automatgeväret M 14s utfasning och 

ersättning med en traditionell automatkarbin modell AR-15 som anskaffades som M 

16 i amerikanska militären.14  

Texten saknar till viss del annars väsentliga delar såsom metod, teori, källdiskussion 

och resultat. Uppsatsens styrka ligger i sin undersökning som på ett genomförligt, 

noggrant och kvalitativt sätt skapar en bild av de amerikanska myndigheternas 

upprepade felsteg, nonchalanta konservativa förhållningssätt och de ödesdigra 

problem som uppstår när organisationsomspännande groupthink, faktaresistens, 

nationalism och tribalism påverkar framställningen av ett vapensystem. Även fast 

uppsatsen saknar en ordentlig teoridel är de sätt som Hinrichs analyserar och tolkar 

amerikanska Army Ordinance agerande väldigt lika de sätt som Ford operationaliserar 

SST. 

Hinrichs styrker forskningsläget genom att motverka tankar om teknologisk 

determinism, omedvetet eller ej. Uppsatsen bidrar även med att rent konkret beskriva 

omvärldens och framförallt västs syn på automatkarbinen som vapen och hur oense 

man var i beväpningsfrågan samtidigt som Sverige skulle komma att välja nytt 

vapensystem för infanteriet. 

Carl Björemans verk ”Var vi redo?” är en kritisk analys angående arméns ställning 

under och efter rekordåren. Carl Björemans tar hjälp av kronologiska nedtramp för att 

visa på en nedåtgående trend i arméns ställning från och med andra världskrigets slut. 

 

14 Hinrichs, Robert D. Rifle development, standardization, and procurement in the 
United States military 1950-1967. Masteruppsats. Iowa State University, 2009. 
s. 1-6 
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Försvarsbeslut, försvarsutredningar och politiska ställningstaganden ligger till grund 

för bilden Björeman skapar av en nedprioriterad armé som i stor utsträckning 

misslyckades att bli ett effektivt stöd för den deklarerade neutralitetspolitiken.15 

Vidare menar denna att det militärindustriella komplexet som byggdes upp i takt med 

upprustningen under beredskapsåren ohejdat fick ett allt större inflytande över 

Försvarsmakten i allmänhet, vilket delvis ledde till att de resterande Försvarsgrenarna 

– i första hand flygvapnet, i andra hand flottan – med dyrare, komplexare och mer 

avancerat materiell fick högre prioritet än armén.16 I stora drag är Björemans slutsats 

att armén inte fick möjligheten att realisera sina uppdrag under kalla kriget, då 

strukturen inom försvaret inte var anpassat för kalla krigets verklighet, utan var fast i 

de principer och tänk som dominerade under beredskapsåren, vilket fastställdes i 1948 

års försvarsbeslut. Således började arméns förmåga att klara sina uppdrag förfalla, i 

takt med att det nationella intresset för försvarsfrågan föll från att vara den 

dominerande samhällsdebatten under beredskapsåren till att vara nästintill bortglömd i 

kalla krigets slutskede.17 Alla dessa faktorer skall kombinerat ha dömt den svenska 

armén till förfall. 

En bild av ett visserligen kompetent försvar i vissa aspekter – främst angående storlek 

och finans – målas upp, men med ett stort antal nackdelar. För forskningsläget är 

tankarna om det militärindustriella komplexets påverkan på Krigs-/Försvarsmakten 

särskilt intressant, då dessa bereder vägen för en analys gällande det 

militärindustriella komplexets påverkan på urvalsprocessen för automatkarbiner under 

50- och 60-talet. 

Verket ”Den Svenska Krigsmakten Under Kalla Kriget – Krigsplanläggning, förband 

och beredskap” fungerar nästintill som ett uppslagsverk där ett brett spektrum av 

ämnen relaterade till Krigs-/Försvarsmakten avhandlas. Den del som är särskilt 

intressant är kapitel sju vilket handlar om arméns utveckling under kalla kriget. De 

 

15 Björeman, Carl. Var vi redo? : svenska armén under kalla kriget. Stockholm: 
Svenskt militärhistoriskt bibliotek, 2013. Print. s. 41-52 

16 Ibid. s. 163. 

17 Ibid. s. 153-168 
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delar som fokuserar på norrlandsbrigaderna och infanteribrigaderna ger en 

kronologisk bild av förändringen som sker inom det svenska infanteriet. De snabba 

förändringarna som sker mellan Infanteribrigad 49 och Infanteribrigad 59, särskilt i 

form av eldkraft. Enligt Infanteribrigad 49 skulle det fortsatt ingå repetergeväret m/96 

som personligt vapen, samt kulsprutepistoler och automatgevär. I och med 

Infanteribrigad 59 skulle standardbeväpning bestå av automatgevär och 

kulsprutepistoler, vilket bidrar med en massiv ökning av eldkraft då samtliga soldater 

nu hade tillgång till automatvapen.18 Ovanstående är endast ett exempel av den 

värdefulla typen av information som återfinns i boken. 

Boken bidrar till forskningsläget genom att alltid vara en klippa till vilken man kan 

kontextualisera samtida dokument. Att i direkt, enkelt greppbar och noggrann mån 

kunna utvinna information om såväl större koncept som mindre relaterat till Krigs-

/Försvarsmakten bidrar till ett starkt forskningsläge för en uppsats som just handlar 

om beväpning inom Krigs-/Försvarsmakten under samma tid. 

 

1.3.1 Sammanfattning forskningsläge 

Av de fem verk som valts att ingå i forskningsläget går det att dela in dessa i två led: 

det första ledet som avhandlar de tendenser, diskurser och aktörer som påverkade och 

än idag påverkar eldhandvapens utveckling, samt det andra ledet som beskriver och 

kontextualiserar den svenska militären och armén under kalla kriget. 

Det första ledet är det i särklass viktigaste. Fords verk är centrala och bidrar med en 

teoretisk nykterhet som går förlorad inom mer populärhistoriska verk som avhandlar 

handeldvapen. Fords brukande av SST inom världen som kretsar kring handeldvapen 

blir en välbehövlig grund för vidare forskning med samma utgångspunkt. Ford 

avhandlar just de diskussioner som föranleder valen av de kalibrar och tankesätt som 

resulterade i att NATOs länder antog fullstora gevärskulor À kaliber 7.62x51mm. 

Även Sverige kom att välja en sådan lösning i form av AK4 med 7.62x51mm kaliber, 

vilket gör att Fords verk är nästintill perfekta för forskningsläget. 

 

18 Roth, Thomas. Den svenska krigsmakten under kalla kriget : krigsplanläggning, 
förband och beredskap. Stockholm: Svenskt militärhistoriskt biblioteks förlag, 
2014. Print. s. 102-109 
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Hinrichs verk passar bäst som amerikansk motpart på Fords texter om EM2. 

Kombinationen av Fords och Hinrichs verk målar en nyanserad bild av NATOs syn 

på handeldvapen och kalibrar precis före och samtida med Sveriges val av 

Automatkarbin, samt SST som teori för vidare forskning. 

Det andra ledet existerar främst som stöd för att bilda sig en uppfattning av Krigs-

/Försvarsmaktens situation under kalla kriget. Den relativt sparsamma informationen 

gällande beväpning och vad som bidrog till att visst materiell valdes framför annan 

framkommer dock inte särskilt starkt i endera verk. Således finns det en 

forskningslucka som kan fyllas i. Björemans bok bidrar även med en bild av en armé 

på begynnelse till förfall redan på 60-talet, något som lämnar en öppning för att forska 

om potentialen för att armén inte kunde lägga resurser på att införskaffa de 

vapensystem som de önskade, utan istället fick kompromissa.  

Forskningsläget visar på att det finns ett utrymme för forskning om Sveriges val av 

automatkarbin under tidiga kalla kriget och hur olika aktörer påverkade frågan. Med 

hjälp av tidigare forskning kan det vidare etableras att detta sträcker sig till en brist av 

brukande av teorin SST för att förklara sätten aktörer, idéer och tillvägagångssätt 

påverkade vapenanskaffning inom Sverige. 

Den militärhistoriska relevansen är således en kombination av en empirisk lucka där 

det saknas information om hur processen för att anskaffa Automatkarbin 4 och 

kalibern 7.62x51 gick till samt en möjlighet att applicera SST för att analysera, utröna 

och förklara varför valet föll på dessa teknologiska artefakter. 

 

1.4 Syfte och Frågeställning 

 

Syftet med uppsatsen är att med hjälp av kvalitativ textanalys och teorin SST 

undersöka källmaterial från KATF och utröna hur tidiga svenska automatkarbiner 

formades och anskaffades utifrån olika aktörers viljor, tankar och kulturer. Utifrån 

detta kan man jämföra de svenska alternativen mot de utländska och avgöra vad det 

finns för likheter och skillnader. Slutligen är det även intressant att resonera om och 

undersöka varför det inte blev ett svenskt vapen som valdes till att bli Krigsmaktens 

första automatkarbin. 
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Vidare är det även intressant att utröna vilka krav som man ställde på 

automatkarbinen som vapen. För att utröna detta skall SST nyttjas. I takt med detta 

bör frågor gällande automatkarbinens natur, utformning och kaliber ställas mot och 

jämföras med de tankar och agendor som återfinns hos de olika aktörerna. Särskilt 

intressant blir det att avgöra varför systemet som anskaffades var i en fullstor 

gevärskaliber, istället för en mellanstor kaliber. Vidare bör det ifrågasättas på vilka 

grunder beslut togs när man valde automatkarbinen, samt i vilken mån ej militär-

tekniska aspekter påverkade automatkarbinens anskaffning. Exempelvis bör 

geopolitiska, ekonomiska och industriella förhållanden undersökas och utvärderas för 

att förstå hur dessa påverkade processen. Den huvudsakliga frågeställningen är hur 

och varför och hur Sverige valde automatkarbin 4 med tillhörande kaliber. 

 

Utifrån detta kan man få ut ett antal frågor:  

• Varför valdes Heckler & Kochs G3 till att bli Automatkarbin 4 och hur gick 

processen till? 

• Varför valdes 7.62x51 NATO som kaliber och hur gick processen till? 

 

1.5 Teori 

 

Teorin som kommer användas i uppsatsen är Social Shaping of Technology, förkortat 

SST.  Teorin går ut på att teknologi inte strävar framåt i en ohejdad marsch mot bättre 

och bättre system. Istället är det mänskliga aktörer som påverkar och formar 

teknologi. Vidare ifrågasätts även vad som nödvändigtvis är ”bättre” och teorin menar 

på att detta endast beror på hur olika aktörer kommer överens om vilka element och 

faktorer som gör ett teknologiskt system bättre. Exempelvis konstruerade olika 

mänskliga aktörer diskurs gällande huruvida träffsäkerhet och prickskytte var bättre 

eller sämre än eldkraft och automateld. Vad som är ett bättre eller sämre attribut är 

sociala konstruktioner.19 

 

 
19 Ford, Matthew. 2008. s. 14-16 
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En viktig del av teorin är att den förklarar sådant som teknologisk determinism inte 

kan. Detta märks tydligt i bland annat Fords och Hinrichs verk när dessa avhandlar 

kampen mellan USA och Storbritannien under NATOs tidiga försök att etablera och 

standardisera en kaliber och ett vapensystem. Om teknologisk determinism hade rätt 

borde väst och Sverige direkt efter upptäckten och testandet av tyska automatkarbiner 

i andra världskrigets slutskede gjort precis som Sovjetunionen och valt en 

automatkarbin med mellanstor kaliber. Det var emellertid inte så det gick till, utan de 

västerländska länderna landade istället i automatgevär eller automatkarbiner med 

fullstor gevärskula. SST kan dock förklara detta med hjälp av de olika aktörernas 

inverkan på processen. Nationalism, konservatism och tribalism bidrog alla till att 

motverka de strömningar som talade för en automatkarbin med mellanstor kaliber. 

Hos amerikanska Army Ordnance resulterade detta i att automatkarbinen M 14 med 

fullstor kaliber antogs. Utvecklingen av nya vapensystem följer alltså bevisligen inte 

en rak process mot för evigt förbättrade system, utan istället handlar det om 

nyckelaktörers bilder av vad som är önskvärt vilket dikterar utvecklingen. 

 

Teorin kommer nyttjas främst för att förstå varför den automatkarbin som valdes blev 

vald. Att förstå varför de olika aktörerna vid bland annat KATF och Krigsmakten 

resonerade, hävdade sig och till slut valde Heckler & Kochs G3 grundar sig i hur man 

ser på de olika aktörernas viljor och interaktion i frågan. Att undersöka hur de olika 

aktörerna fick anpassa sig och sina frågor för att deras förslag och tankar skulle lyckas 

påverka utfallet är den del av uppsatsen där SST kan ha störst vikt och påverkan. 
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2. Material och Metod 

 

2.1 Material 

 

Materialet för uppsatsen består av Kungliga Armétygförvaltningens inkomna och 

utgångna handlingar mellan åren 1959 till 1964. Bland dessa finns ett antal viktiga 

ärenden som avhandlar testandet och nyttjandet av automatkarbiner inom Sverige 

under denna tid. Dessa ärenden handlar om olika ämnen, tester och projekt. Ärende 

560:034 är det i särklass viktigaste ärendet, då detta avhandlar den fulla process som 

ledde till att en modifierad version av Heckler & Kochs G3 blir antagen som 

Automatkarbin 4. Ärendet sträcker sig från och med 20 juli 1959 till 9 november 1964 

och täcker allt från de första anvisningarna för inköp av försöksvapen och teknisk-

taktiskt målsättning till det slutgiltiga inköpet av 18000 Automatkarbin 4. 

 

Vidare finns det ytterligare ärenden som innehåller intressanta iakttagelser gällande 

tidiga automatkarbiner inom det svenska försvaret. Ärende 560:031 avhandlar den 

svenska automatkarbinen GRAM som kom att tävla med bland annat G3 och FAL för 

att bli den automatkarbin som valdes som standardbeväpning. Ärende 562:025 

avhandlar SIG 510 som var en av automatkarbinerna som testades i små antal och 

ärende 562:028 avhandlar amerikanska M 14. Ärende 562:030 avhandlar finska 

automatkarbinen RK-62 och tester med kalibern 7.62x39mm.  

 

Av dessa ärenden utgör 560:034 den huvudsakliga delen av källmaterialet. I och med 

att den avhandlar den process som direkt ledde till anskaffningen av AK 4 anses den 

vara av störst värde för uppsatsen. De andra ärendena nyttjas i smärre mängder för att 

stödja upp undersökningen, men huvudsakligen ligger fokuset på 560:034, och 

därmed tidsperioden 1959 till 1964. Endast ärende 560:034 innehåller 157 delar och 

sammanlagt 1283 sidor material. Om resten av materialet hade inbringats som källor 

hade materialet stigit till över 2900 sidor material, vilket hade varit ett alldeles för 

stort omfång för en C-uppsats.  
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2.2 Källkritik 

 

För att utröna materialets användbarhet bör en utvärdering göras utifrån källkritiska 

kriterier. Dessa görs utifrån kriterierna Oberoende, Närhet, Tendensfrihet och 

Äkthet.20 Materialet är en förstahandskälla och består av interna dokument inifrån 

KATFs verksamhet. Således bör Oberoende bedömas mycket gott. Samma sak med 

Närhet, då samtliga dokument är samtida med processen. Även Tendensfriheten är 

god, då dokumenten främst fanns för invärtes bruk inom KATF. Det kan dock hävdas 

att de VPM som skrevs för att orientera exempelvis arméchefen kan ha påverkats av 

en önskan att exempelvis låta försök fortgå och att få mer pengar till dessa försök och 

således har deras tendensfrihet blivit sämre. Detta har dock inte observerats av 

författaren, men i enlighet med SST som teori bör detta vara ett källkritiskt kriterium 

som ses som särskilt noga att ha bra koll på. Äkthet bör däremot anses som mycket 

god, då dokumenten har direkt förvarats i krigsarkivet efter förflyttning från KATF. 

Således är det otroligt att dokumenten inte skulle vara äkta. Materialet bedömer 

författaren som mycket pålitligt och utan större tvivel på något av kriterierna, med 

förbehållning för tendensfrihet i skuggan av SST som teori. 

 

2.3 Metod  

 

Metoden som ämnas användas är kvalitativ textanalys. Målet är att med hjälp av 

teorin SST kunna utvinna empiri ur materialet och sedan tolka detta för att kunna 

svara på de två operationaliserande frågor som ställts. Empirin tolkas sedan i 

resultatdelen, i vilket det går att applicera SSTs ramverk för att förstå hur mänsklig 

agens påverkade utvecklingen och anskaffandet av AK 4.  

 

Anledningen till att kvalitativ textanalys har valts som metod är på grund av att den 

tillåter författaren att från empirin utvinna kunskap som inte ordagrant står i texten. 

Med hjälp av denna metod avser författaren att utvinna såväl ny kunskap ur den 

 
20 Thurén, Torsten & Werner, Jack, Källkritik, 4. uppl., Stockholm, Liber AB 
(2019) s. 12 
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tidigare oavhandlade empirin samt utläsa de faktorer som hjälper till att besvara 

frågeställningen.21 

 

Vidare bör hermeneutiken nämnas, som är läran om läsning och tolkning. 

Hermeneutiken är av den natur att författaren skall iaktta texter relaterat till helheten, 

och helheten relaterat till texten. Av stor vikt för tolkningen är 

barmhärtighetsprincipen. Denna princip handlar om att texten skall tolkas generöst 

och att läsaren därmed alltid skall se en text som författad på sådant vis att den är värd 

att ta på allvar. För denna uppsats som använder ett brett källmaterial grundat i 

handlingar från inuti en organisation resulterar detta i att även polariserande texter 

måste läsas och tolkas på samma sätt som de mindre polariserande, oavsett vad för 

poänger som lyfts.22 

 

 

3. Undersökning – Hur gick processen för att välja automatkarbin och kaliber till? 

 

3.1 Empiri 

3.1.1 Tidiga målsättningar och utlandsresor. 

 

 

Ärende 560:034 börjar med ett dokument vid namn ”VPM: angående anskaffning av 

försöksvapen för försök med automatkarbin”. Först fastställs en budget för 100 000 kr 

för att köpa in försöksvapen, men detta höjs sedan till 200 000 under 1959-1960.23 

 

AK:n skall vara byggd för det som i dokumenten kallas ”7.62 kort patron”. Detta 

refererar till 7.62x51mm NATO och inte sovjetiska 7.62x39mm vilket man skulle 

kunna tro i och med suffixet ”kort”. Anledningen till att den här kallas kort är att 

 
21Gilljam et al. Metodpraktikan, konsten att studera samhälle, individ och 
marknad. Visby, 2012. s. 210 
22 Ibid. S. 221-223 
23 Riksarkivet. Krigsarkivet. Armetygförvaltningen (KATF). Vapenavdelningen. 
Första vapenbyrån infanterisektionen. F I. 560:034:1 
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7.62x51mm NATO i stort sett är en nedkortad version av amerikanska 30–06 med 

annat krut. Detta resulterar därmed i namnet 7.62 kort patron, även fast kalibern 

knappast kan kallas för mellanstor. I resten av uppsatsen kommer kalibern kallas 

7.62x51.24 

 

I dokumentet fastställs att det ämnas skickas ut automatkarbiner på förband under 

1965, vilket betyder att man har en relativt kort tidsfrist. KATF anser att kandidaterna 

främst bör utgöras av utländska vapen istället för ett inhemskt vapensystem. I 

dokumentet räknas det med att det tar cirka 10-15 år att utveckla en automatkarbin, 

medan en kulspruta endast tar 5-10 år. Detta motiveras genom att automatkarbiner 

ämnas produceras i långt högre antal än kulsprutor, vilket innebär att varje detalj 

måste vara väl anpassad för massproduktion. Vidare menar man att Sverige 

antagligen inte har tillräckligt stora ekonomiska och tekniska resurser för att utveckla 

en lämplig automatkarbin, resulterande i att man förordar anskaffandet av en utländsk 

modell. KATF ämnar dock anskaffa och testa ett antal AK fm/60 som jämförelse med 

de utländska modellerna.25 

 

Intressant nog tar dokumentet härnäst upp en stor brist med patronen 7.62x51. Man 

påpekar att utländska vapensystem har haft problem med att avge automateld med 

automatkarbiner utformade för kalibern. Med detta går det att förmoda att de problem 

man syftar på är i form av taktisk och icke teknisk mening, då 7.62x51 är en fullstor 

gevärskaliber som skapar kraftig rekyl och anses idag som olämplig för automateld 

från axeln i automatkarbiner. Dokumentet diskuterar hur vissa länder har försökt lösa 

detta genom att bestycka vissa automatkarbiner med tjockare, tyngre pipa och 

benstöd. På grund av detta yrkar KATF på att det inte bör skapas några krav på om 

automatkarbinen skall kunna skjuta automateld eller inte, då detta skulle kunna 

eliminera en modell som i övrigt skulle vara lämplig. Istället yrkas det på att den bästa 

lösningen är att undersöka ett stort antal modeller för att skapa sig en uppfattning om 

vilken typ av lösning som skall förordas.26 

 

 
24 KATF. F I. 560:034:1 
25 Ibid.  
26 Ibid. 



Edvin Lofthammar C-uppsats 

 
 

20 

Vidare yrkas på att utvecklandet av svensk automatkarbin baserad på AG 42B bör 

fortgå, men att denna endast skall seriöst övervägas för anskaffning om den visar sig 

jämbördig med de utländska modellerna.27 

 

Vidare följer en redogörelse av nio samtida automatkarbiner. I början av dokumentet 

tar KATF upp två modeller av automatkarbin som inte kommer övervägas, vilket är 

tyska Maschinenpistole 44 (samma som StG-44) och ryska AUT-54. Detta är en 

förkortning som författaren inte sett innan, men av tillhörande infotabell framgår det 

att det rör sig om en Kalashnikovmodell, antagligen AK-47 eller AKM. Bortfallet 

motiveras med att dessa inte är konstruerade för 7.62x51, samt att AUT-54 bör vara 

omöjligt att anskaffa.28 

 

De modellerna som valts för studium redovisas i en lång lista, där den första modellen 

är svenska AK fm/60. Efter detta redovisas belgiska FN FAL, där man i stort förordar 

vapnet i och med att man hade viss tidigare erfarenhet av det, samt att det redan 

användes av ett stort antal länder. Nästa vapen är amerikanska M 14, vilket man 

märkligt nog kallar för en automatkarbin. Detta ter sig besynnerligt, då vapnet mer 

eller mindre har mer gemensamt med ett automatgevär än en automatkarbin. Man 

menar på att de grundliga och omfattande testerna som gjordes med vapnet där den 

vann över FN FAL måste tyda på att vapnet är av mycket hög kvalité. I efterhand vet 

vi nu genom den tidigare forskningen som gjorts av bland annat Ford och Hinrichs att 

detta definitivt inte är fallet, utan att beslutet om att anskaffa M 14 togs på ideologiska 

snarare än teknisk-taktiska grunder. KATF förordar att köpa in 25 stycken exemplar 

och att understryka att man ämnar använda vapen för tester inför inköp av 

automatkarbiner.29  

 

Näst kommer schweiziska SIG 510. KATF iakttar att vapnet är mycket tungt, och 

härleder detta till en önskan om högre precision med den tyngre schweiziska kalibern 

7.5x55mm GP 11. KATF menar på att man även i Sverige önskar att automatkarbiner 

skall ha hög precision och därmed bör det vara intressant att testa vapnet. Man 

förordar ett anskaffande av 25 exemplar för testerna.  

 
27 KATF. F I. 560:034:1 
28 Ibid. 
29 Ibid. 
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Nästa modell är Spansk-Tyska AK CETME, som senare kom att kallas G3. KATF 

skriver om hur modellen testas i ett flertal länder och att vapnet ännu inte har valts för 

anskaffning. Däremot beskriver man hur resultatet från testerna verkar mycket 

lovande. Dokumentet yrkar på vapnets lätthet på 3.85 kg oladdat och att det bör passa 

svenska krav. Det sista utländska vapnet som omnämns är amerikanska Armalite AR-

10, det vapen som sedan kom att vidareutvecklas till Armalite AR-15, mer känt som 

M-16 inom amerikanska militären. KATF påpekar att vapnet är extremt lätt vid endast 

3.25 kg oladdat. Man talar om konstruktionen som på denna tid var byggt enligt nya 

principer, med höga mängder aluminium och plast. KATF menar på att 

funktionsegenskaperna är bra och precisionen den samma trots sin låga vikt. Vidare 

yrkar man på att vapnet även är billigt att producera, vilket gör att man borde ha med 

det i sina tester.30 

 

Sist att nämnas är ytterligare en svensk modell: AK m/Wallberg, senare känd som AK 

GRAM. Modellen är likt AK fm/58 en modifierad AG 42B. Det avses att denna skall 

provskjutas under hösten 59 för att sedan om möjligt vara med i testerna. Vidare 

menar dokumentets skribent att en hel del av maskineriet som krävs för att producera 

AG 42B borde kunna användas för att tillverka AK m/Wallberg, vilket en anonym 

antecknare har kommenterat med ”Tveksamt!”.31 

 

Dokumentet ger en god inblick i de modeller som var av intresse för KATF att 

anskaffa som automatkarbin för svenskt bruk. Något som är särskilt intressant är att 

samtliga vapen är anpassade för 7.62x51, men att KATF redan i detta läget vet om 

problematiken med automateld från en automatkarbin i fullstor kaliber. 

 

Dokument 560:034:15 är ett VPM som avhandlar studieresor till olika fabriker. Först 

ut är besöket i Holland vid Artillerie Inrichtingen, vilket på den här tiden var den 

fabrik som fick licenstillverka AR-10. Delegationen imponeras inte av de tester som 

uppvisas med vapnet, utan anser dessa amatörmässigt utförda. Således anses att 

vapnet inte var färdigutvecklat, men att det har vissa egenskaper som gör det värt att 

 
30 KATF. F I. 560:034:1 
31 Ibid. 
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studera. Därmed väljer KATF att vänta tills de problem som finns med vapnet är 

tillrättalagda innan man köper in några exemplar. 32 

 

Efter detta kommer besöket i Belgien för att studera FAL. Delegationen beskriver det 

stora antalet producerade vapen för flertalet länder, vilket uppgick till 400 000. KATF 

har följt utvecklingen av vapnet länge, där man bland annat redan köpt in 25 exemplar 

för tester 1955. Skjutprogrammet och uppvisning genomfördes med tillfredsställande 

resultat och delegationen yrkade på att de ämnade köpa in ytterligare ett antal vapen 

för tester. Delegationen betonade även att vapnet gick att licenstillverka.33 

 

I Schweiz ansåg man att de SIG 510-1 och SIG 510-2 som prövades var intressanta 

för jämförande tekniska prov, men ej för trupprov. Någon anledning varför dessa inte 

ansågs intressanta för trupprov ges ej, men man kan härleda att de flertal gånger 

KATF nämner vapnens stora tyngd på 6,5 kg pekar på att vikten kan vara en stor del 

av detta. SIG meddelade att de skulle kunna hjälpa till med att förändra vapnet om så 

önskas under testerna och att vapnet skulle kunna licenstillverkas i Sverige.34 

 

I Tyskland besökte man Heckler & Kochs fabriker där man var i full gång med att få 

igång produktionen. Maskineriet ansågs modernt, men inte barackerna som huserade 

arbetarna. Emellertid skulle detta inte vara problem, då Heckler & Koch räknade med 

nya fabrikslokaler vid årsskiftet. KATF betonade det höga antalet delar som tillverkas 

av pressad metall, vilket resulterar i att man sparar in vikt och pengar.35 

 

Dokumentet visar i stort sett att de vapen som ansågs mest lämpliga var G3 och FAL. 

FAL var ett välbeprövat vapen med många användare, medan G3 var ett lovande 

vapen med moderna tillverkningsmetoder. 

  

 
32 KATF. F I. 560:034:15 
33 Ibid. 
34 Ibid. 
35 Ibid. 
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3.1.2 Taktisk-teknisk målsättning 

 

Nästa dokument som är av hög vikt är den taktisk-tekniska målsättning som 

formulerades 23:e November 1959. Dokument beskriver de tekniska egenskaper som 

automatkarbinen skall ha kopplat till de taktiska mål som karbin skall kunna fullfölja. 

Automatkarbinen avses främst gå till pansarskytte, pansarspanings- och jägarförband, 

där vapnet skall kombinera automatgevärets verkan och precision med 

kulsprutepistolens lätthanterlighet och eldkraft. Här ges även en motivation för varför 

man väljer 7.62x51 som kaliber för vapnet, vilket är att den kaliber som väljs bör vara 

en internationell sådan som går att få tag på såväl under fred som krig. Det slutgiltiga 

grundkravet blir alltså:36 

 

”Vapnet skall vara lämpligt såsom skyttegrp enhetsvapen och utformat för 

7,62 mm kort patron” 

 

Nedan följer de taktisk-tekniska kraven: 

 

Stridsuppgift: bekämpa trupp. 

 

Stridssätt: samtliga. Huvudvikt skall vara vid stormning och försvar av 

motståndsnästen. Vapnet skall även lämpa sig för närstrid, med eller utan bajonett. 

 

Målbeskrivning: Framryckande trupp och från fältbefästa ställningar eldgivande trupp 

i båda fallen utrustade med hjälm och kroppsskydd. 

Terräng: Alla terrängtyper. 

 

Verkan i målet: En träff skall sätta motståndaren ur stridbart skick, i stort sett 

oberoende var kroppen träffas. Genomslag på 600 m i hjälm och kroppsskydd som 

förväntas finnas i början av 70-talet. 

 

 
36KATF. F I. 560:034:16 
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Eldgivningssätt: Såväl hel som halvautomatisk. Utformningen skall i första hand 

tillrättaläggas för halvautomatisk eld och i andra hand helautomatisk. Det bör vara 

möjligt att ändra vapnet så att helautomatisk eld inte kan avges. 

 

Eldhastighet: Helautomatisk eld 70-100 sk/min (detta måste tolkas som den praktiska 

eldhastigheten och inte tekniska), halvautomatisk eld 30-50 sk/min. Minst 20-skotts 

magasin med möjlighet för snabbt magasinbyte. 

 

Precision: Vid 10-skottsserier skall en god skytt kunna placera samtliga skott inom 

följande värde vid D100: helautomat – 8 streck, halvautomat – 1 streck. 

 

Riktmedel: Siktlinje skall kunnas ta snabbt och siktet skall vara skyddat.  

Mörkerriktmedel skall finnas. Stridsavstånd vanligen 0-400 m, i enstaka fall 0-600 m. 

 

Skjutegenskaper: Lämplig avvägning mellan rekyl, mynningsflamma och 

mynningsknall. Vapnet skall ha god elduthållighet. Vapnets träffpunkt skall ej ändras 

vid magasinbyte.  

 

Vikt: Högst 4.5 kg utan bajonett och laddat magasin.37 

 

De taktisk-tekniska kraven stämmer väl överens med de krav som tidigare omtalats i 

KATFs dokument gällande automatkarbiner, men en bit sticker ut, och det är 

stridsavstånden. Ett normalt stridsavstånd på 0-400 m och ett max på 600 m låter inte 

som strid anpassad för en fullstor gevärskula som 7.62x51mm. Samtidigt kan detta 

istället ha att göra med att KATF har en realistisk bild över hur svårt det är att träffa 

på sådana avstånd utan bättre riktmedel än järnsikten och således är dessa, som 

eldhastigheten, praktiska krav istället för tekniska krav. Av ytterligare intresse är att 

KATF nu har bestämt sig för att automatkarbinen skall vara kapabel av såväl 

helautomatisk som halvautomatisk eldgivning. Kraven på precision vid helautomatisk 

eld verkar ganska slappa och att man redan här inser att ett vapen på 4.5 kg som 

avfyrar en fullstor gevärskula inte kommer att vara särskilt kontrollerbart. 

 
37 KATF. F I. 560:034:15 
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3.1.3 De första testen och kaliberfrågor 

 
Dokument 560:034:30 detaljerar resultaten av de första tekniska testen. Dessa har 

genomförts med automatkarbinerna fm/60 FN (FN FAL), fm/60 G3 (H&K G3), samt 

fm/60 SIG (SIG-510). Proverna har gjorts i normaltemperatur, samt i slam och sand. 

Även de första vintertesterna har avslutats. Leverantörerna har informerats om 

önskade förändringar, och dessa skall appliceras som fm/61 FN och fm/61 G3. 

Automatkarbinen M14 från USA har beställts och utlovats under 1961. Vidare testas 

även den svenska automatkarbinen GRAM i Försvarets Fabriksverk Gevärsfaktori i 

Eskilstuna. Ett antal exemplar utlovas till KATF för egna tester, men dessa skall 

enligt KATF främst ske i tekniska avseenden. Vidare hävdar man att man håller koll 

på utvecklingen av nya automatkarbiner utomlands, exempelvis AK m/Madsen i 

Danmark och m/Armalite. Med Armalite är det dock oklart om detta syftar på AR-10, 

som man redan övervägt, eller om det syftar på AR-15. Resten av dokumentet handlar 

om de truppförsök som kom att utföras vid diverse förband. Dessa var I 6, I 16, I 19, 

FJS (Fallskärmsjägarskolan) och InfSS (Infanteriets Stridsskola) och testerna skulle 

utföras mellan hösten 1961 och våren 1962.38 

 

Av detta dokument framgår främst att det redan vid detta stadium endast är G3 och 

FN som allvarligt övervägs för trupprov. Dock är det anmärkningsvärt att man håller 

GRAM vid liv, då man redan har två färdiga vapensystem som redan är högt 

utvecklade och passar bra till de svenska behoven. Dessa skulle med hjälp av SST 

förklaras med att FFGf – i form av att vara ytterligare en del av det statliga 

maskineriet – har intresse av att utveckla inhemska kunskaper om utvecklingen av 

automatkarbiner.  

 

Nästa dokument är ett VPM från den första juni 1961 och har ärendenummer 

560:034:37. Framförallt avhandlar detta dokument ett eventuellt bortkliv från 7.62x51 

till en annan kaliber. I det första stycket redogör man för att 7.62x51 har varit ett 

grundkrav för anskaffningen av automatkarbin, men att man ännu inte tagit det 

slutgiltiga beslutet gällande vilken kaliber som faktiskt skall användas. Därmed har 

 
38 KATF. F I. 560:034:30 
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man beställt ett antal av de automatkarbiner som testas i den dåvarande svenska 

gevärskalibern 6.5x55mm.39 

 

Vidare diskuterar man hur flertalet länder nu testar kortare, lättare patroner för att 

ersatta 7.62x51. Detta trots att kalibern nyligen anskaffats. KATF menar på att det är 

oklart vart dessa tester skall leda, men att det stundom lyfts att 7.62x51 är en alltför 

tung kaliber för vapen som skall avge helautomatisk eld med en vikt av endast 4 kg. 

Möjligheterna att skjuta helautomatisk eld begränsas till extremt korta avstånd. KATF 

menar dock på att fördelen med att ha en enhetspatron för ksp såväl som 

handeldvapen (automatkarbin) är väsentlig. Efter detta går KATF in på öststaternas 

lösning. Detta är mellanpatronen 7.62x39mm, som KATF kallar för 7.62 extra kort. 

Vidare förklarar man hur Finland har anskaffat denna patron tillsammans med 

”stormgeväret” (finska översättningen av sturmgewehr eller assault rifle) m/60 

(senare RK 62, baserad på AK-47). KATF har anskaffat både denna ammunition och 

vapensystem för att studera tekniskt. Märk att dessa vapen alltså inte i detta stadium 

övervägs för truppförsök. De fördelar man lyfter är:40 

 

• Lättare, kortare och mer hanterbart vapen.    

• Lättare och billigare ammunition. 

• Bättre totala skjutegenskaper (patronvis eld och automateld) upp till omkring 

300 m. 

 

Nackdelarna menar KATF är: 

 

• Sämre totala skjutegenskaper över omkring 300m. 

• Annan ammunition än till ksp. 

• Kanske även något mindre lämpat för gevärspansarspränggranat. 

 

Detta är en av de första gångerna som en mellanstor patron på allvar prövas och 

övervägs av KATF. Dock verkar organisation redan innan testerna ha bestämt sig för 

att dessa endast skall vara tekniska och därmed inte vara en kandidat för truppförsök. 

 
39 KATF. F I. 560:034:37 
40 Ibid. 
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I samma dokument sägs det dock att ammunitionsfrågan ej är spikad, så varför 

överväger man testa 6.5x55 men inte 7.62x39 som potentiell kaliber? 

 

Den enklaste förklaringen är att Sverige redan hade en stor mängd 6.5x55 patroner att 

tillgå. 6.5x55 var vid denna tid standardpatronen för svenska gevär och automatgevär, 

samt en del kulsprutor, bland annat ksp 58. Därmed fanns det logistiskt och 

ekonomiskt incitament att behålla 6.5x55 som enhetspatron, istället för att byta till 

7.62x51. Ännu mindre ekonomiskt och logistiskt incitament finns det att anskaffa 

7.62x39 jämfört med 7.62x51 då inga västerländska länder använde denna kaliber. 

Poängen med att anskaffa 7.62x51 var att underlätta anskaffningen och logistik. Ett 

anskaffande av 7.62x39 hade kunnat innebära den motsatta effekten. Detta kan ha 

varit huvudorsaken till att man först ville testa 7.62x39 tekniskt, för att se om de 

fördelar som presenteras var stora nog för att övervinna de logistiska nackdelarna. 

 

Av dessa försök frambringas en rapport med ärendenummer 562:029:2. Denna 

rapport beskriver att skottställningen är relativt lätt att utföra. Medelträffpunkten är 

bra ut till 400 m. På 600 m erhölls för låg träffpunkt. Detta beskrivs kunna vara ett 

resultat av synfel, belysning, stark vind och för liten riktprick. Det betonas dock att 

600 m bör vara i längsta laget för god precision med denna typ av vapen. Vidare 

kommenteras att det är relativt lätt att ”skjuta automat med”. Detta kan endast tolkas 

som helautomatisk eld. Slutligen kommenteras att båda vapen som testades fungerade 

utan några störningar.41 

 

Detta avslutar emellertid hela ärende 562:029, som helt och hållet skall handla om 

tester med 7.62x39 och RK-62. Därmed kan det endast bedömas att dessa tester inte 

skapade något större intresse för varken 7.62x39 som potentiell patron för svensk 

automatkarbin eller RK-62 som system.42 

 

Nästa dokument – 560:034:50 – börjar med att detaljera de vapensystem som ska 

testas, med vilken kaliber och i vilken omfattning. I första hand testas fm/61 G3, 

fm/61 FN och fm/61 GRAM i 7.62x51. I mindre utsträckning testas ovanstående 

 
41 KATF. F I. 562:029:2 
42 Ibid. 
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vapen även i 6.5x55. I mindre utsträckning testas även fm/60 FN, fm/60 G3, FNE 

(Engelsk FN FAL, L1A1), FNC (Kanadensisk FAL, C1A1, inte att förblandas med 

senare vapen FN FNC som kom att bli förlaga för AK 5), samt M 14. De sistnämnda 

vapnen studeras endast i jämförande syfte för att utröna exempelvis förändrade 

detaljer beträffande funktion, säkerhet och slitstyrka.43 

 

Detta dokument stärker vidare teorin om att den enda mellanstora patronen som 

dittills testats blev bortvald och således möjligen hela konceptet i sig inom ramarna 

för denna anskaffning. Detta dokument är även det första definitiva tecknet på att G3, 

FAL och GRAM är de enda karbinerna som på allvar övervägs. Kopplat till att det 

tidigare bestämts att testerna av GRAM endast skall fortgå i teknisk utsträckning visar 

detta dokument på att KATF redan i detta stadium endast överväger FN FAL och 

H&K G3 som de enda riktiga kandidaterna till automatkarbiner för Krigsmakten. 

Gällande kaliberfrågan är det i detta stadium bedömt oklart om KATF allvarligt 

överväger att ha kvar 6.5x55 eller ej. Vapen i denna kaliber nämns i andrahand, 

snarare än som en del av de främsta testerna. Det tyder på att KATF fortfarande håller 

fast vid ett byte till 7.62x51. Å andra sidan kan det tyda på att diskussionen om att ha 

kvar 6.5x55 är i ett tidigt stadium. Den ringa tillgången på vapen i 6.5x55 tyder även 

på detta. 

 

Nästa viktiga dokument är 560:034:63. Dokumentet redogör för tekniska försök som 

gjorts under 1961 för vapen i såväl 7.62x51 som 6.5x55. De vapen som omskrivs är 

här fm/61 FN, fm/61 G3 och fm/61 GRAM. Först ut är fm/61 FN i 7.62x51. Enligt 

KATF har de tekniska försöken gett i huvudsak gynnsamma resultat. KATF avser att 

prova FAL med fällbar kolv. Detta vapen har gynnsamma ändringar gällande 

mekanismen och därmed vill man även undersöka att använda detta vapen med fast 

kolv. Detta skulle göra att man endast har en typ av mekanism istället för två.44 

 

I nästa stycke avhandlas situationen för H&K G3, specifikt fm/61 G3 i 7.62x51. 

KATF rapporterar att en markant förbättring i slitstyrka och funktionssäkerhet har 

uppnåtts med fm/61 G3 i jämförelse med fm/60 G3.Vissa detaljer behövs förbättras 

 
43 KATF. F I. 560:034:50 
44 KATF. F I. 560:034:63 
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och det behövs fler undersökningar gällande slitstyrka och reparationsteknik. Relativt 

omfattande prov med olika typer av ammunition behövs för att fastställa styrka och 

tillförlitlighet hos låda och mekanism. Vidare anser KATF att en lösning för fällbar 

kolv är enkel, då endast stocken behövs tas bort och inga övriga förändringar till 

vapnet krävs. KATF anser att ett större antal bör inskaffas för tester och de 

rapporterar att tillverkaren avser påbörja masstillverkning från och med hösten 

1962.45 

 

Sista vapnet är fm/61 GRAM i såväl 7.62x51 och 6.5x55. Enligt KATF har 

vapentypen gett mindre goda resultat i både funktion och slitstyrka. Inte heller den 

nya version AK GRAM 62 har klarat kraven. För fortsatta prov yrkas det förändring 

på lådan, magasin och avfyrningsmekanism. KATF menar att AK GRAM inte är 

tillräckligt långt fram i sin utveckling som materielplanen kräver, i vilket det yrkas på 

att tester med AK GRAM i 7.62x51 bör avslutas.46 

 

Punkt 1.6 avhandlar vapen i 6.5x55. KATF yrkar på att ett större antal vapen i 6.5x55 

bör köpas in för vidare tester.47AK FN i 6.5x55 har haft god teknisk funktion, än om 

lite sämre än 7.62x51. Tre vapen har vid detta VPM:s skrivande stund testats. KATF 

menar på att trupprov bör sättas i gång och att det skall inskaffas ett 20-tal vapen.48 

 

Gällande AK GRAM är prognosen mer pessimistisk. Två AK GRAM i 6.5x55 har 

testats, men ingendera har gett gott resultat. Ett stort antal omkonstruktioner krävs, 

men enligt KATF är det ändå motiverat att fortsätta försöken på grund av tre 

huvudsakliga skäl:49 

 

1. Vid eventuellt val av 6.5x55 över 7.62x51 måste anskaffandet av 

automatkarbin senareläggas. AK GRAM bör då prövas som konkurrent mot 

andra automatkarbiner. 

 
45 KATF. F I. 560:034:63 
46 Ibid. 
47 Ibid. 
48 Ibid. 
49 Ibid. 
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2. Genom utvecklingsarbetet får personalen vid FFGf stor kunskap om 

vapentypen, vilket anses viktigt vid eventuell licensproduktion hos FFGf. (Här 

finns en handskriven anteckning som lyder ”+beredskapsskäl”) 

3. Framtagning av AK i 6.5x55 ger KATF möjlighet att inom landet studera 

ombyggnation till kaliber 7.62x51. 

 

Med anledning av dessa punkter förordas ett inköp av 5 st vapen för att fortsätta 

tekniska tester. Truppförsök skall dock ej planeras.50 

 

Gällande AK G3 i 6.5x55 har försök och konstruktion av dessa skett vid H&K en 

längre tid och dessa har även demonstrerats för KATF. Visst utvecklingsarbete 

kvarstår eftersom godtagbar funktion ej erhålls vid tillfället. Här förordas ett inköp av 

5-10 vapen. Ombyggnad av vapen från 6.5x55 till 7.62x51 har även undersökts. Vid 

inköp av vapen i 6.5x55 bör det ställas krav på att vapnen kan byggas om till 7.62x51. 

Efter att prov i 6.5x55 har utförts byggs ett mindre antal om till 7.62x51 för att 

därefter prövas.51 

 

Följer gör en sammanställning av planer gällande truppförsök med automatkarbiner i 

7.62x51. Huvudsakligen skall tester återigen genomföras i större utsträckning på 

samma förband som tidigare. Efter detta följer planer för kaliber 6.5x55. Dessa vapen 

skall i första hand inte infinnas vid försök med trupp utan vid tekniska försök. Dock 

skall det finnas möjlighet att göra begränsade tester vid InfSS.52 

 

Detta dokument ger främst en närmare inblick i hur KATF ser på val av kaliber 

relaterat till val av vapensystem. Det blir uppenbart att KATF försöker hålla GRAM 

vid liv så gott det går, i vilket det skulle kunna tänkas att osäkerheten gällande val av 

kaliber öppnar en lucka. De legitima, utskrivna anledningarna att hålla utveckling av 

GRAM vid liv ger en god bild av att KATF inte försöker sticka under mattan med 

varför vapensystemet fortsätts utvecklas, även om det i texten poängteras att 

vapensystemet inte ens klarar de utsatta tekniska specifikationerna, än mindre de 

taktiska. 

 
50 KATF. F I. 560:034:63 
51 Ibid. 
52 Ibid. 
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3.1.5 Den mellanstora patronens exklusion 

 

Nästa dokument är i form av ett stickspår från den huvudsakliga processen, där den 

amerikanska automatkarbinen AR-15 i den mellanstora kalibern 5.56x45 prövas. Här 

skjuts ett vapen i ett mindre test för att KATF skall kunna bedöma vapnets 

skjutegenskaper. Vapnet bedöms vara behagligt att skjuta med, även med automateld. 

Gällande precision får vapnet något bättre precision i patronvis eld jämfört med AK 

FN i 6.5x55 och 7.62x51. I automateld är resultatet ännu bättre, där AR-15 erhåller 

något bättre spridning än AK FN i 6.5x55 men avsevärt mycket bättre spridning än 

AK FN i 7.62x51. KATF anser emellertid inte att de rådande testerna för att anskaffa 

automatkarbin bör utökas till att vapnet skall ingå. Vidare beskriver KATF även hur 

vapnet och ammunitionen testas i USA, men med oklara mål. KATF gissar att vapnet 

och ammunitionen är avsedda för att i mindre skala beväpna specialförband.53 

 

Det som är intressant med detta dokument är att KATF än en gång exkluderar en 

automatkarbin med mellanstor kaliber från att ingå i testerna. Att ett vapensystem 

med lovande resultat ratas utan någon närmare utvärdering eller undersökning ter sig 

märkligt. I och med att även finska RK-62 ratades bör detta vara ett tecken på att det 

finns en motvilja mot att antingen introducera:54 

 

a) Ny kaliber i testerna. 

b) Mellanstor kaliber i testerna. 

c) Nytt vapensystem i testerna.  

 

Det troligaste är antagligen att KATF anser att testerna redan kommit så pass långt in 

i materielplanen att det helt enkelt inte finns resurser, tid eller vilja att introducera 

någon av de ovan listade elementen. Att röra om i grytan med en kaliber som har 

högst oklar framtid och spridning framstod antagligen som en risk som de goda 

egenskaperna av automatkarbinen inte kunde avvärja. Huvudanledningen till att välja 

en utländsk automatkarbin och utländsk ammunition var den korta tid på endast 5 år 

som det beräknades att anskaffandet skulle ta, samt de logistiska och 

 
53 KATF. F I. 560:034:81 
54 Ibid. 
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beredskapsmässiga implikationerna av att välja en ammunition som finns lätt 

tillgängligt internationellt. 

 

3.1.6 Vidare tester 

 

Dokument 560:034:90 är sammanställningen över de truppförsök som skedde mellan 

1 september 1961 och 31 mars 1962. Rapporten är uppdelade i olika kategorier 

gällande teknisk-taktisk data för att kunna jämföra de olika vapensystem mot kraven 

och varandra.55 

 

Den första kategorien är funktionssäkerhet och hanterbarhet, där rapporten anser att 

både FN och G3 uppfyller kraven. Funktionssäkerheten, räknat som antal fel under 

skjutning presenterad i promille, landar på 0.74 promille för AK FN och 0.92 för AK 

G3. Efter detta följer skjutegenskaper. Här menas det att precisionskraven enligt 

målsättning ej uppfylls utan tävlingsskyttar. Rapporten påpekar att den långa kolven 

till G3 bidrar till precisionen. Nya pistolgrepp krävs till AK FN och nya riktmedel för 

båda vapentyper. Patronvis eldgivning ger mycket bättre precision än automateld. Det 

önskas dock att automateld skall fortsätta vara möjligt, men ej brukas över 50 meter. 

Rapporten menar att ett slutgiltigt ställningstagande bör krävas efter nästa runda 

truppförsök. Den sista kategorin är skador. Rapporten påpekar att antal skador på 

vapnen är höga, särskilt AK FN. Det krävs åtgärder att förbättra båda vapnen i detta 

avseende. Sammanfattningsvis menas det att båda vapensystemen uppfyller kraven 

för hanterbarhet och funktionssäkerhet. Kraven på precision har inte uppnåtts i vilket 

det yrkas på att detta skall följas upp i framtida tester. Vidare ses det allvarligt på att 

vapnen erfarit många skador på en kort tid av endast 7 månader.56 

 

Nästkommande är bilaga 1 som innehåller ett antal frågor som skall besvaras av de 

olika regementen medan de utför tester. Den första punkten som är av särskilt intresse 

är 2.2. Här besvaras frågan om vad som är den längsta sträckan på vilket olika 

eldgivningssätt resulterar i 15% träffar. För patronvis eld mot ¼ figur (imitation av 

eldgivande soldat) uppnås 300 m vid I 6 och I 16. Vid I 20 uppnås 450 m. Mot 

 
55 KATF. F I. 560:034:90 
56 Ibid. 
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närstridsfigur med punkteld (korta salvor automateld) uppnås däremot vid I 6 och I 16 

godtagbar precision vid 400 meter, och vid I 20 uppnås 500 meter. Vid mejning 

(skjutandes från höften med vapnet satt mot spjärn vid bålen) uppnås godtagbar 

träffsäkerhet på avstånd upp till 50 meter. Av intresse här är den relativt goda 

precisionen som uppnås med punkteld, vilket skulle kunna tros vara mycket svårt i 

och med den fullstora gevärskalibern. Med tanke på att endast 15% träffar ses som 

godtagbart verkar dock detta mindre förvånande vid närmare studie. Likaså för 

mejning på upp till 50 meter. Även punkt 2.4 är av intresse. Denna punkt handlar om i 

vilka lägen truppen kan hantera automateld. Vid liggande och utan stöd svarar 

samtliga regementen ”ja” förutom I 4 som menar på att det är stor spridning. Gällande 

stående vid jaktskott svarar samtliga regementen ”ja” förutom I 6 som svarar ”nej”. 

Sist är stående vid mejning där I 4 och I 6 svarar ”nej” medan I 16 och I 20 svara ”ja”. 

Punkt 2.5 avser huruvida en begränsning bör inverkas i vapnet så att truppen ej kan 

skjuta automateld. Här svaras det med att möjlighet att skjuta automateld måste 

finnas.57 

 

Anledningen till att dessa punkter är av intresse ligger i att truppen faktiskt uppskattar 

möjligheten till automateld i de situationer där behov fordras. Trots den stora kalibern 

finner truppen att funktion som tillåter automateld inte bara är önskad utan till och 

med nödvändig. 

 

3.1.7 Fällbar kolv eller ej? 

 

Försöken fortsätter under 1963 resulterande i ett antal viktiga dokument avseende 

automatkarbin för pansarskytte och huruvida vapen med fällbar kolv behövs. 

 

Det första av dessa dokument som är av intresse avser tester vid pansarskyttekompani 

på I 7 och är en rapport inskickad till chefen för armén 14/3 1963 med ärendenummer 

560:034:97. Överlag är rapporten en utdömande text av automatkarbiner för bruk 

inom pansarskyttekompanier, då vapnens längd gör att det förefaller väldigt mycket 

svårare att avge eld från skytteluckorna, samt att längden på vapnet gör att man under 

transport riskerar personskador, främst gällande tänder och ögon. Vidare anser man 

 
57 KATF. F I. 560:034:90 
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att den elduthållighet som erbjuds av automatkarbiner är väsentligt sämre än kpist, 

främst på grund av de mindre magasinen (20 patroner för AK FN och AK G3, 36 

patroner för Kpist M/45), samt de längre magasinbytena på AK.58 

 

Ovanstående dokument får betydelse relaterat till dokument 560:034:100. Detta 

dokument är ett VPM titulerat ”angående anskaffning av automatkarbiner för fortsatta 

försök”. I början av dokumentet beskrivs de olika vapen som testas av modell FN 

såväl som G3. Vidare beskrivs även hur tekniska försök har pågått under 1963 med 

AK GRAM, men dessa skall sedermera avslutas. KATF menar att de fortsatta testerna 

under försöksåren 1963/1964 skall ske vid samma regementen som tidigare, med 

skillnaden att Fallskärmsjägarskolan ersätts med P 7. Försöken skall fokusera på prov 

med fällbar kolv, kikarsikten och ändrade detaljer. För pansarskytte erfordras 10 styck 

AK FN med fällbar kolv medan AK G3 med fällbar kolv (i själva verket kollapsande 

kolv) redan finns att tillgå. Vid övriga förband kan den materiel som redan finns 

tillgodose behoven. I tekniska försök anses högst 10 vapen bör förändras för att sedan 

testas, främst i slitstyrka och reparation.59 

 

De tester som sker inom pansarskytte under 1963 sammanfattas i dokument 

560:034:115. I dokumentet lyfts att de farhågor som pansarskytte hade om 

elduthållighet hos AK jämfört med Kpist numera har lyckats motarbetas med hjälp av 

bättre träning för truppen. AK G3 anses vara den modellen med sämre elduthållighet 

på grund av den längre omladdningstiden. AK FN har kortare omladdningstid bland 

annat på grund av sistaskottsspärren som vapnet innehar. Vidare anses att både AK 

FN och AK G3 har större verkan mot mål bakom skydd jämfört med Kpist. I 

dokument anses båda vapen som bra, men AK FN föredras på grund av att den 

förefaller mer hanterbar. Vidare hävdas att vapen med fällbar kolv ger sämre 

skjutställning och därmed är sämre vid stormning jämfört med vapen med fast kolv.60 

 

 
58 KATF. F I. 560:034:97 
59 KATF. F I. 560:034:100 
60 KATF. F I. 560:034:115 
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I dokument 560:034:123 återfinns rapporten om bruk av automatkarbin inuti 

pansarbandvagn. Den stora slutsatsen här är att vapen med fällbar kolv ej behövs och 

att fast kolv föredras. För detta uppges tre skäl:61 

 

1. På grund av den kraftiga rekylen måste vapnet skjutas med kolven utfälld 

oavsett om pansarbandvagnen rör sig eller står stilla. 

2. Vid hantering inuti pansarbandvagn har automatkarbiner även med fällbar 

kolv visat sig omöjlig att förvaras i knät. Således sätts istället kolven mot 

golvet och vapnet kläms mellan soldatens knä. Med denna metod kan soldaten 

fritt använda händerna för att öppna stridsluckorna på fordonet. Denna metod 

funkar dock inte med automatkarbin som har fällbar kolv. 

3. Det går snabbare att komma till i eldställning när soldaten är beväpnad med 

automatkarbin med fast kolv, då det ej behövs läggas tid på att fälla ut kolven. 

 

Dessa tre dokument gällande pansarskytte och fällbara kolvar visar varför vapen med 

fällbar kolv inte kom att anskaffas i Sverige i större skala. Det första tecknet är att 

Pansarskyttes nästintill alarmerande rapport i dokument 560:034:97 resulterar i att de 

ersätter Fallskärmsjägarskolan plats i vidare tester. Fallskärmsjägarskolan som i 

princip är den enda andra delen av krigsmakten som skulle kunna tänkas behöva 

fällbar kolv blir ersatta med pansarskytte, som förmodas behöva fällbar kolv. 

Dokument 560:034:123 visar dock på att dessa inte vill ha fällbar kolv. Pansarskyttes 

roll som aktör inom frågan och Fallskärmjägarskolans förlorade roll som aktör gör att 

de förstnämnda har möjligheten att forma diskursen kring fällbar kolv. I linje med 

SST som teori blir det därmed klart att Pansarskyttes förordande gällande fast kolv 

som det bättre alternativet skapar förutsättningarna för vad den teknologiska 

artefakten (automatkarbinen) skall ha för egenskaper (fast kolv). 

 

3.1.8 Kostnader för underhåll 

 

Som nämndes i tidigare dokument infogades ett antal skador på såväl AK FN och AK 

G3 under testerna. Av detta kommer dokument 560:034:107 som är en rapport från 

KATF gällande de olika kostnaderna för underhåll av de olika vapensystemen. I 

 
61 KATF. F I. 560:034:123 
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rapporten tillhandahålls åtta utvärderingspunkter med tillhörande svar. Nedan följer 

de åtta punkterna summerade:62 

 

1. Vapnen är tämligen enkla att reparera vilket gör att man kan utnyttja de 

befintliga tygverkstäderna. 

2. Om fosfatering skulle krävas för ytbehandlingen behövs ny utrustning och 

utbildning. 

3. Det förutsätts att bestämmelser gällande kontroller och dylikt faller i led med 

det som observerats med tillhandahållna försöksvapen och generella 

bestämmelser för eldhandvapen. 

4. Det förutsätts att vapnen tillverkas med full utbytbarhet mellan alla delar. 

5. Gängor skall vara av standardiserad typ och det skall inte förekomma  

speciallösningar. 

6. Håligheter i detaljer skall vara utformade så att dessa lätt går att rengöra. 

7. Vidare anses att reservdelsanskaffning skall kunna ske i såväl enskilda detaljer 

som paket. Förslag på paket är: underbeslag, kolv, mekanism, riktmedel och 

magasin. För fredsförhållanden förordas inköp av en stor mängd 

reservdelssatser. Dessa skulle möjliggöra enklare reparationer vid förband i 

fredstid. 

8. Denna punkt avhandlar förhållandet mellan AK G3 och AK FN gällande 

reparationskostnader i tid. AK G3 har gett ett grundtal på 100 som AK FN 

jämförs med. Om talet är mindre än hundra är det bättre än AK G3, är det över 

hundra är det sämre. Storleken i skillnaden visar ungefär hur mycket bättre 

eller sämre AK FN står sig mot AK G3. 

 

Som i bilagan (bilaga 1) blir tydligt är AK G3 bättre eller likvärdig i samtliga aspekter 

jämfört med AK FN, förutom i pipbyte.63 

 

Sammanfattningen från rapporten innehåller tre punkter där det tas ställning till vilket 

vapensystem som är att föredra. För underhållskostnad menas att det är 

proportionerligt till hur många delar som återfinns på vapnet och behöver underhåll. 

 
62 KATF. F I. 560:034:107 
63 Ibid. 
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Här har AK G3 den lägre underhållskostnaden och förordas. Tiden för rengöring är 

avsevärt längre hos AK FN på grund av bland annat dess konstruktion avseende 

gasuttag och kolven. AK G3 förordas. Vid pipbyte kräver AK G3 kvalificerad 

utrustning och organisation. AK FN förordas.64 

 

Summerat anses det att AK G3 i dåvarande utförande är det billigaste vapnet ur 

underhållssynpunkt.65 

 

3.1.9 Nästan i mål 

 

Den 25e januari 1964 slutförs dokument nummer 560:034:126 titulerat 

”Sammanställning av rapporter från truppförsök med automatkarbiner”.66 

 

Dokumentets viktiga innehåll börjar under punkt 5 titulerat ”Försöksresultat”. Den 

första punkten som avhandlar situationen är punkt 5.1 under rubriken ”Funktion och 

hanterbarhet”.  Här förklaras att bägge vapentyper erhåller god funktion. KATF 

erinrar att AK G3 är överlägsen AK FN i fältmässiga förhållanden. Den anledning 

som framhålls i dokumentet är att AK G3 ej är känslig för snö och is som samlas i 

vapnet. Vidare anses hanterbarheten likvärdig mellan vapensystem, exkluderat att AK 

FN har en något för trång varbygel för att kunna användas under vintertid, vilket 

innebär att handskarna inte får tillräckligt med plats när man skall komma åt 

avtryckaren. Angående fällbar kolv menas att dessa är acceptabla med smärre 

förändringar, men ej bör anskaffas för den allmänna truppen.67 

 

Punkt 5.2 är ”Skjutegenskaper”. De precisionsprov som enligt målsättningen skall 

gälla för ”god skytt” har icke kunnat uppfyllas. KATF anser dock att samtliga 

prövade vapenmodeller innehar precision som är tillfredsställande för militära 

ändamål.68 

 

 
64 KATF. F I. 560:034:107 
65 Ibid. 
66 KATF. F I. 560:034:126 
67 Ibid. 
68 Ibid. 
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Punkt 5.3 avhandlar skadestatistik. KATF menar på att ett antal skador som erfarits 

under truppförsöken har reparerats av KATFs personal och att de ändringar som skall 

införas på fm/63 av båda vapen ska förhindra vidare skador. Allvarligare fel som 

fm/63 inte ordnat är för AK FN glapp mellan låda och underbeslag, risken för 

vådaskott, låsklackens infästning samt framföringfjäderhusets avfuktning. AK G3 har 

i sin tur problem med glapp mellan låda och bakstycke samt grader i lådans 

magasinöppning. Ett antal förbättringar har provats men ej slutgiltigt prövats hos 

KATF. Det anses att vidtagna och kommande förbättringar bör göra att båda vapen 

kan godkännas ur slitagesynpunkt.69 

 

Punkt 6 presenterar de slutsatser som KATF har inför fm/63. KATF menar på att 

vapensystemen i stort sett klarar av de målsättningar i de tre punkter som omskrivits 

ovan. KATF iakttar att även fast båda vapensystemen anses bra förordas G3 ofta. 

Detta är till synes på grund av att G3 vid flertalet tillfällen anses bättre ur 

hanterbarhetssynpunkt, samt på grund av att G3 verkar fungera bättre under svåra 

förhållanden.70 

 

Dokument 560:034:127 är ett VPM angående anskaffning av automatkarbin. Den 

första punkten är en orienterande sådan, där de försök som pågått fram till 1964 

presenteras, samt de vapentyper som testats. I de tekniska försöken ingår FN FAL 

(AK FN), H&K G3 (AK G3), GRAM, SIG och M14. M14 och SIG menar KATF ha 

prövats i informativt syfte, samt engelska och kanadensiska versioner av AK FN.71 

 

Truppförsöken har skett med AK FN och AK G3 sedan 1961 och fortgår när 

dokumentet skrevs. KATF lyfter att de största mängderna vapen som testats har varit 

av modell fm/61, medan fm/62 och fm/63 endast har testats i mindre skala. Proven 

har visat att vapnen i huvudsak fyller de krav som satts i den taktisk-tekniska 

målsättningen.72 

 

 
69 KATF. F I. 560:034:126 
70 Ibid. 
71 KATF. F I. 560:034:127 
72 Ibid. 
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Efter de tekniska vinterförsöken i Kiruna under februari 1963 lades försöken med AK 

GRAM ner, i vilket tur endast AK FN och AK G3 har återstått. Den fjärde versionen 

av vardera vapensystem hade nu tillverkats för att kraven på slitstyrka skall avklaras. 

KATF meddelar att deras hårda krav på slitstyrka har ”vållat bekymmer” hos 

tillverkarna och att denna punkt skall ges extra mycket tyngd i det slutgiltiga valet av 

automatkarbin.73 

 

Preliminära tekniska bestämmelser har framarbetats för de två vapensystemen. Dessa 

omarbetas tillsammans med firmorna för att sedan ligga till grund för en offert som 

skall vara redo och kunna överlämnas vidare för inköp under februari 1964.74 

 

KATF menar på att det redan nu är tydligt att valet mellan AK FN och AK G3 

kommer handla om en avvägning mellan de tekniska egenskaperna och ekonomiska 

förutsättningar. Därav påpekar KATF det vara viktigt att infordra anbud för bägge 

systemen även om det skulle visa sig att ett av dessa är klart bättre än det andra utifrån 

rapporten för truppförsök.75 

 

Punkt nummer två avhandlar tillverkning och leveranstider. I början av denna punkt 

presenteras de olika företagen som producerar vapnen. KATF lyfter även att Norge 

förbereder sig för att licenstillverka G3 i Kongsberg. Det menas på att det endast är 

H&K i Tyskland som har tillräckligt stor erfarenhet av den starkt modifierade G3 som 

blivit fm/63 G3. Därmed måste produktionen antingen ske där, eller måste vapnen 

licenstillverkas i Sverige.76 

 

För licenstillverkning menar KATF att det troligen skulle vara dyrare att producera 

vapnen inhemskt jämfört med att importera. Dock påpekar KATF att vapentillverkare 

inom Sverige har ett stort intresse av att få tillverka vapentypen och därför bör 

ekonomiska aspekter kring licenstillverkning relaterade till det utländska företaget 

undersökas.77 

 
73 KATF. F I. 560:034:127 
74 Ibid. 
75 Ibid. 
76 Ibid. 
77 Ibid. 
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De tekniska fördelar som framhålls är att licenstillverkning inom Sverige kan komma 

att underlätta reparationer och reservdelanskaffning. Ur beredskapsskäl finns det även 

anledningar att ha inhemsk tillverkning. Om det av krigs- eller kris-skäl skulle 

omöjliggöras att importera vapen från utlandet kommer licenstillverkning behöva 

startas på kort varsel och med otillräckliga förberedelser. Det räknas med en 

förberedelsetid på 2-3 år.78 

 

Tre alternativ presenteras för i vilken mån licenstillverkningen anses bör ta form:79 

 

1. Komplett vapen licenstillverkas i Sverige. Cirka 20 000 vapen köps in från 

utlandet för utbildningsändamål. 

2. Tillverkning av vissa detaljer och sammansättning av vapnet. Det som 

inhemskt produceras är de delar som anses viktigast för reservdelanskaffning, 

medan resterande delar importeras.  

3. Tillverkning av enbart detaljer eller komponenter viktiga för 

reservdelsanskaffning. 

 

Av dessa alternativ ser KATF endast alternativ 1 som godtagbart. Detta är på grund 

av den rådande anskaffningsplanen samt de beredskapskrav som ställs.80 

 

3.1.10 Slutgiltiga avväganden 

 

Dokument 560:034:145 är en sammanställning av rapporter från truppförsök med 

automatkarbiner. Försöksresultaten återfinns under punkt 6, som avhandlar funktion, 

skjutegenskaper, hanterbarhet, slitstyrka samt tillbehör.81 

 

Funktionen anses mycket god med båda vapentyperna under normaltemperatur. Vid 

användning under kyla har AK G3 visat sig bättre, då den inte är lika känslig för snö 

 
78 KATF. F I. 560:034:127 
79 Ibid. 
80 Ibid. 
81 KATF. F I. 560:034:145 
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och is (inne i mekanismen). Störningar för AK FN har kunnat avhjälpas genom att 

öka gasinställningen. Gällande skjutegenskaper anses det att de förlängda kolvarna 

har varit bra. Vidare anses det att kolv av plast är att föredra, då det blir ett 

behagligare slag mot kinden vid eldgivning jämfört med träkolv. För hanterbarhet 

lyder att båda vapensystem innehar god sådan. Varbygeln på AK FN är för trång för 

vinterhandskar och den bör utrustas med nytt pistolgrepp av trä. AK G3 med infällbar 

kolv har för liten kolvvinkel, samt fungerar inte spärren för den fällbara kolven 

tillfredsställande. För bruk i pansarbandvagn har den infällbara kolven ej så stor 

fördel att den bör anskaffas. Gällande slitstyrka och hållfasthet har de tidigare 

problem som funnits i stor del utraderats med hjälp av de förbättringar som införts på 

de nya modellerna. Dock kvarstår problemet hos AK FN gällande avfuktning i 

framföringshuset. Lättmetallmagasinen har erfarit en del skador, varför utveckling på 

dessa fortgår. För fredstida bruk anses det att stålmagasin skall brukas, men att 

viktbesparingen är stor nog att göra lättmetallmagasinen intressanta.82 

 

Sammanfattningen blir att båda vapentyper uppfyller kraven. Av försöksrapporterna 

kan vilken som av de två vapensystemen accepteras.83 

 

Dokument 560:034:161 är ”Sammanfattande rapport över försök med automatkarbin” 

och dateras till 2 september 1964. Rapporten är så nära en slutgiltig utvärdering och 

ställningstagande till vilket vapen som bör anskaffas som går att komma.84 

 

I början av dokumentet redogörs processen och försökens omfattning dittills. Antal 

vapen redogörs, samt de typer av vapen som prövats.85 

 

I punkt två av dokumentet presenteras i stort sett endast de bilagor som finns till 

dokumentet, där de av särskilt intresse är varsin sammanfattande rapport för AK FN 

såväl som AK G3. Vidare informerar denna punkt även om hur dokument 

560:034:161 är uppställt i fråga om utvärdering. Samtliga punkter är uppställda på 

samma vis som i övriga rapporter, med den stora skillnaden att varje kategori här 

 
82 KATF. F I. 560:034:145 
83 Ibid. 
84 KATF. F I. 560:034:161 
85 Ibid. 
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förordar ett vapen för anskaffning. Samtliga punkter avser den senaste versionen av 

vardera vapen med alla förbättringar som hör till.86 

 

Punkt tre är funktion och säkerhet. Denna punkt innehåller ett antal underpunkter 

kategoriserade som punkt 31, 32, 33 och så vidare.87 

 

Punkt 31: Allmänna funktionsegenskaper. Vapnen funkar mycket bra med skarp 

ammunition och tillfredsställande med lös ammunition.  

Slutsats: FN och G3 likvärdiga.88  

 

Punkt 32: Funktion vid skjutning vintertid. Fler störningar med AK FN än AK G3 vid 

kyla och snö. Gasinställningar måste ändras av soldaten på AK FN för att den skall 

fungera vintertid.  

Slutsats: G3 bättre än FN.89 

 

Punkt 33: Funktion vid kraftig nedsmutsning. Bägge vapen har fungerat bra vid slam 

och sandprov samt uthållighetsskjutning utan rengöring. AK FN har i enskilda fall 

haft funktionsstörning dock ej av allvarlig omfattning. 

Slutsats: G3 bättre än FN.90 

 

Punkt 34: Funktion med specialammunition. Bägge vapen har fungerat bra med olika 

typer av ammunition.  

Slutsats: FN och G3 likvärdiga.91 

 

Punkt 35: Funktion och säkerhet vid skjutning av gevärsgranat. Alla gevärsgranater 

kan skjutas obehindrat med AK FN. G3 har problem med att skjuta granat UMAL när 

gevärskolven stöds mot marken. 

Slutsats: FN bättre än G3.92 

 
86 KATF. F I. 560:034:161 
87 Ibid. 
88 Ibid. 
89 Ibid. 
90 Ibid. 
91 Ibid. 
92 Ibid. 
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Punkt 36: Vapensprängning. Riskerna för skytten vid hyls- eller vapensprängning är 

hos AK FN relativt stor, då den är lika hög chans som hus nuvarande äldre vapen 

inom armén. För AK G3 är dessa risker mycket små. 

Slutsats: G3 avsevärt bättre än FN.93 

 

Punkt 37: Avfyrningsinrättningens funktion och säkerhet. Båda vapnen uppfyller 

kraven. 

Slutsats: FN och G3 likvärdiga.94 

 

Punkt 4: Skjutegenskaper. AK G3 erhåller något bättre teknisk precision än AK FN. 

Vid bruk av trupp blir den skillnaden mindre påtaglig. Även fast den taktisk-tekniska 

ej uppfylls av någotdera vapen anser KATF att vapnen i denna aspekt ändå är 

godtagbara. 

Slutsats: FN och G3 likvärdiga.95 

 

Punkt 5: Hanterbarhet. Vapnen är konstruerade på olika sätt med olika lösningar för 

detaljer, form med mera. KATF menar att för- och nackdelarna för vapnen väger lika 

tungt hos båda typerna. 

Slutsats: FN och G3 likvärdiga.96 

 

Punkt 6: Slitstyrka och hållfasthet. Båda vapen uppfyller kraven på elduthållighet och 

slitstyrka. Beträffande hållfasthet bedöms vapnen likvärdiga. För avrustning och 

materielvård anses AK G3 något enklare. AK FN har gasregulator vilket bidrar med 

komplikationer vid vård.97 

 

 
93 KATF. F I. 560:034:161 
94 Ibid. 
95 Ibid. 
96 Ibid. 
97 Ibid. 
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Punkt 7 handlar om att G3 antagligen kommer bli standardiserat vapen för NATO att 

testa 7.62x51 ammunition med. Således har den inte särskilt mycket att göra med 

resten av dokumentets utvärdering.98 

 

Punkt 8 är sammanfattningen. KATF framhäver att bägge vapen i stort sett är 

likvärdiga och att bådadera klarar de ställda kraven. Dock framhävs att G3 har vissa 

fördelar i tekniska avseenden och därmed förordas G3 ur en teknisk synpunkt.99 

 

Till den 9 november 1964 dateras dokument 560:034:157. Detta dokument har titeln 

”VPM angående anskaffning av 18000 st automatkarbin 4”. I dokument detaljeras hur 

18 000 exemplar av automatkarbin 4 skall beställas för ett värde till 8 000 000 kronor. 

Således fastställs att AK G3 blir antagen som automatkarbin 4 i svensk tjänst.100 

 

3.2 Analys och Resultat  

 

Det som redan var tydligt när uppsatsen började skrivas och problemformuleringen 

framtagas var två empiriska premisser: Sverige valde Automatkarbin 4 som 

vapensystem och kalibern som valdes var 7.62x51. Dessa faktorer är sen tidigare helt 

kända. De okända kvantiteterna som denna uppsats har som mål att undersöka är 

däremot de faktorer som resulterade i valet av dessa teknologiska artefakter. I 

resultatdiskussion presenteras två huvudsakliga delar ämnade för vardera 

operationaliserade frågeställningar. Den första av dessa avhandlar varför den kaliber 

som valdes blev 7.62x51. Den andra handlar om varför Heckler & Kochs G3 valdes 

till att bli Automatkarbin 4. 

 

3.2.1 Varför valdes 7.62x51 som kaliber? 

 

Det finns en mängd faktorer som påverkade valet av ammunition till automatkarbin 

för Sverige. Det som frekvent lyfts är tillgång av ammunition runt om i världen. Från 

detta går det ganska lätt att utröna utifrån materialet att det främst handlar om vad 

 
98 KATF. F I. 560:034:161 
99 Ibid. 
100 KATF. F I. 560:034:157 
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NATO-länderna har valt för ammunition till sina handeldvapen. I denna fråga 

framstår då självklart den nyligen anskaffade 7.62x51 som det självklara valet, då den 

har många användare och anses vara en ny och modern kaliber. Detta förklarar även 

varför potentiella mellanstora kalibrar som 5.56x45 och 7.62x39 valdes bort. 

 

Den sistnämnda av dessa var vid denna tid en relativt obskyr kaliber utanför 

östblocket och användes i princip endast i stort antal av Sovjetunionen och dess 

allierade. Under valet av kaliber och automatkarbin testar dock Sverige denna 

ammunition med tillhörande vapensystem, i detta fall från Finland. Ammunitionen 

bedöms inte på något sätt vara undermålig, utan snarare anses den ha tämligen goda 

egenskaper, särskilt under automateld. Dessa åsikter upprepas under testerna av AR-

15 i kaliber 5.56x45, som i dagsläget är den dominerande mellanstora kalibern i 

västerländska länder och dess allierade. Även här förklara KATF att vapnet har god 

prestanda, särskilt i automateld. Idag vet vi att 5.56x45 och 7.62x39 är framgångsrika 

kalibrar som används av många länder. 

 

Denna situation är en sådan där SST har stark förklaringskraft. Idag förutsätter vi att 

5.56x45 är efterträdaren och ersättaren till 7.62x51 samt är en bättre kaliber. Detta är 

dock inte nödvändigtvis fallet idag och inte heller under tidigt 60-tal när Sverige 

testade kalibern. 5.56x45 – precis som flertalet mellanstora kalibrar – ger lägre rekyl 

och förbättrade träffsäkerhet inom automateld jämfört med 7.62x51. Den är även 

betydligt mindre och lättare vilket gör att soldaten kan bära med sig mer ammunition i 

såväl magasin som totalt. Ett bevis på detta är att AK 5 med 30 patroner i sitt magasin 

har längre elduthållighet jämfört med AK 4 som har 20 patroner i magasinet. 5.56 

som kaliber tenderar därmed att ge större eldkraft jämfört med 7.62x51. 5.56 har dock 

nackdelar jämfört med 7.62x51. Huvudsakligen handlar det om räckvidd och 

anslagsenergi där 7.62x51 är överlägsen 5.56x45. Således är 7.62x51 bättre anpassad 

för prickskytte och att träffa mål på längre avstånd. Den har även högre anslagsenergi, 

som på denna tid ansågs frambringa högre dödlighet. Således går det inte att 

kategorisera en kaliber som bättre än den andra. De är byggda med olika avsikter. I 

och med dessa skillnader bör SST utnyttjas för att förklara varför Sverige valde 

7.62x51. Ur det teknisk-taktiska perspektivet kommer en aktör som föredrar hög 

eldkraft och låg vikt som önskvärda attribut anse 5.56x45 bättre. En aktör som istället 

efterfrågar hög dödlighet i form av anslagsenergi och pricksäkerhet på långa avstånd 
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kommer istället föredra 7.62x51. SST visar att teknologi formas av sociala 

konstruktioner av vad som är önskvärda attribut, istället för att det skulle vara en 

ändlös deterministisk marsch mot bättre och bättre teknologi. 

 

Utifrån SST som teori går det därmed att förstå ratandet av mellanstora kalibrar ur ett 

konstruktivistiskt perspektiv. Detta perspektiv kan även förstås ur och appliceras på 

industriella, ekonomiska och strategiska aspekter. 

 

En av de huvudsakliga motivationerna för ratandet av mellanstora kalibrar som kan 

återfinnas i texten är av icke teknisk-taktisk natur. Snarare är det faktorer utomstående 

den teknologiska artefakten i sig (patronen och kalibern) som främst påverkar valet. 

Den största vikten under anskaffandet ligger på att patronen skall vara brett använd 

och lätt att anskaffa. Därmed vill KATF att det skall vara en populär internationell 

kaliber. När KATF väljer kaliber är 7.62x51 i princip den enda internationellt 

gångbara kaliber som finns att tillgå och merparten av de automatkarbiner som fanns 

på marknaden var byggda för just denna kaliber. De mellanstora kalibrar som fanns 

att tillgå bestod av sovjetiska 7.62x39 som nästintill inte existerade utanför östblocken 

(undantag Finland) och den vid denna tid närmast experimentella 5.56x45. Utifrån 

dessa kalibrars brister beträffande anskaffnings- och beredskapsperspektiv är det inte 

förvånansvärt att man valde att förbise dessa. 

 

Det är därmed inte någon särskild teknisk-taktisk förtjänst som resulterade i 

anskaffandet av 7.62x51 som kaliber för AK 4, utan de fördelar ur ett logistiskt 

anskaffningsperspektiv som gör att kalibern blir vald. Den väldigt korta 

anskaffningsperioden på fem år som materielplanen krävde är därmed en stark 

bidragande anledning till att en inperfekt men godtagbar kaliber blev den valda. Detta 

stöds i att KATF godtar misslyckandet med att få både AK FN och AK G3 att uppnå 

de mål angående träffsäkerhet som tas upp. Prioriteten var inte en perfekt kaliber med 

perfekta egenskaper ur en teknisk-taktisk målsättning, utan snarare en godtagbar 

kaliber med bra egenskaper ur ett logistiskt och beredskaps perspektiv. Det är den 

korta tiden och beredskapsbehoven som resulterar i anskaffandet av 7.62x51 som 

kaliber. 
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3.2.2 Varför valdes automatkarbin 4? 

 

Även för valet av automatkarbin blir tidsaspekten en nyckel till att förstå urvalet. I 

klartext står det i KATFs dokument att den korta tidsfrist som finns för anskaffning ej 

ger större möjligheter att tillverka en inhemsk konstruktion av en automatkarbiner. 

Det är tydligt redan vid de första testerna att det är AK FN och AK G3 som är de enda 

riktiga alternativen som upplevs relevanta för KATF. 

 

Det som är anmärkningsvärt är hur extremt likvärdiga de två systemen är i nästintill 

alla kategorier. Frekvent lyfts i dokumenten hur båda vapen är bra och gott uppfyller 

de krav som ställs (förutom i precision). Det är nästintill alltid oklart vilket 

vapensystem som skall väljas och detta blir ännu tydligare när det ända in i slutet av 

försöken ännu inte går att förorda en karbin över den andra. Detta är dock inte hela 

sanningen då det ur ett tekniskt-taktiskt perspektiv finns en slutgiltig, knapp 

förordande av AK G3 som system. Detta kan även innefatta det som skrivs om 

underhållsaspekten, där det bedöms vara AK G3 som är det enklare och billigare 

systemet att underhålla. AK G3 antas alltså som AK 4 med en väldigt knapp ledning 

över AK FN, då den är snäppet bättre i ett flertal aspekter. 

 

Utifrån anskaffandet går det dock inte att ignorera AK GRAM, som ej hann komma i 

närheten av den funktion som erbjöds av de utländska alternativen. Den stora frågan 

blir ju således varför KATF – som redan visat att organisationen har hög tidspress och 

är mer intresserad av så färdiga alternativ som möjligt – här väljer att fortsätta en 

utveckling som man redan kategoriserats som krävande av 10-15 års tid på en tidsfrist 

på fem år. 

 

Det kan röra sig om en typ av patriotism och tro på ”det svenska stålet”. Tidigare hade 

Sverige lyckats utveckla svenska automatvapen med gott utfall, då både AG 42B och 

Kpist M/45 var svenska designer. Därmed är det god chans att det fanns en vilja att se 

hur långt man kunde komma i den svenska utvecklingen, vilket kan förklara varför 

man inte gav upp på ett vapen som var i prototypstadiet och ännu inte hade påbörjat 

riktiga tekniska prover, medan man nekade och ratade utländska designer som var i 

samma stadium, eller till och med ännu längre fram i sin utveckling. Att på denna 
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korta tid välja en ofärdig automatkarbin verkar dock föga lockande. KATFs 

exkluderande av AK GRAM som vapen var därmed ett aktivt ställningstagande där de 

insåg att de ideologiska aspekter som tillverkandet av en inhemsk design erbjöd inte 

gick att mäta sig mot de logistiska och beredskapsmässiga faktorer som gjorde en 

utländskt designad, nästintill färdig automatkarbin till ett bättre alternativ. 

 

AK 4 valdes över sina konkurrenter på grund av mer än tillfredsställande prestanda 

och egenskaper å den taktiska-tekniska målsättningens sida, kombinerat med goda 

egenskaper ur logistik och beredskapsperspektiv. 

 

3.3 Slutsats 

 

Denna uppsats har med hjälp av teorin SST ämnat förklara och analysera den situation 

som Sverige fann sig i under sent 1950- och tidigt 1960-tal när en automatkarbin 

skulle anskaffas för krigsmakten.  

 

Som den tidigare forskningen gällande SST relaterat till handeldvapen visat befann 

sig de västerländska krigsmakterna under ett paradigmskifte under denna tid. Den 

bristande tron på de klassiska kvaliteterna som skapade ett bra gevär (och därmed 

även automatgevär) i form av pricksäkerhet, räckvidd och dödlighet ifrågasattes. 

Automatkarbinens eldkraft, lägre rekyl, lätthanterlighet och allt oftare mindre kalibrar 

ansågs av vissa vara mer anpassade för den genomsnittliga skyttens krav, uppgifter 

och färdigheter. En våldsam debatt pågick mellan ett flertal aktörer, vilket vi idag vet 

slutade med att automatkarbiner med mellanstor kaliber sågs som den rätta vägen 

framåt. Sveriges plats som modern krigsmakt i kanten av debatten gjorde att KATFs 

process för att välja automatkarbin präglades av detta paradigmskifte. 

 

I denna uppsats har en avgränsning gjorts tidsmässigt där källmaterialet faller in 

mellan att USA vann kaliberdebatten och gjorde 7.62x51 till NATOs de facto 

standardkaliber och när USA senare kom att frångå 7.62x51 för sina enhetsvapen och 

ersatte den med 5.56x45. Sveriges urvalsprocess faller alltså in precis medan detta 

paradigmskifte sker, men till den största delen ovissa om vad som pågår på andra 

sidan atlanten. Detta blir extra tydligt när KATF testar 5.56x45 och AR-15 men inte 
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kan komma fram till varför detta vapen och kaliber testas i USA. KATFs hypotes blir 

att kalibern och vapnet kan vara avsett för specialförband. Vidare pekar rapporterna 

som diskuterar huruvida 7.62x51 skall väljas som kaliber på att Sverige har svårt att 

se att NATO tänker frångå 7.62x51 i närtid. Detta var inte ett orimligt antagande då 

kalibern var vida antagen av flertalet länder och nyligen anskaffad. När 

automatkarbiner i mellanstora patroner uppdagades valde Sverige helt enkelt att se åt 

andra hållet och satsa på att det fortfarande var 7.62x51 som skulle förbli relevant. På 

grund av den korta tidsfristen som erfordrades för att testa och anskaffa både kaliber 

och vapen är det inte konstigt att Sverige beslutade sig för att satsa på det säkra kortet. 

 

I enlighet med SST var det alltså olika aktörer som formade diskursen kring vad den 

optimala teknologiska artefakten (automatkarbin och kaliber) skulle ha för 

egenskaper. Här blev det inte de taktisk-teknologiska faktorer som banade vägen för 

anskaffandet, utan snarare de ekonomiska, politiska, och beredskapsmässiga 

faktorerna som vägde allra tyngst. 

 

Automatkarbin 4 i kaliber 7.62x51 valdes alltså utifrån en socialt konstruerad diskurs 

där det föreföll vara det bästa alternativet Sverige hade att tillgå i en balanserad 

avvägning av resurser och tid. Utifrån att kaliber 7.62x51 valdes var endast ett antal 

vapensystem passande kandidater. Tidsfristen i att en inhemsk design helt anpassad 

till Sveriges behov inte kunde skapas. Således blev AK GRAM inte vald. FAL och 

G3 var i stort sett likvärdiga under nästan hela processen och det var endast små 

övertag som G3 hade som gjordes att den antogs som AK 4 1964. 

 

Socialt konstruerade faktorer skapade en situation där det första urvalet av tillgängliga 

konstruktioner blev begränsade av den internationella politiska situationen, som direkt 

inverkade på tidsfristen, beredskapskraven, ekonomiska aspekter och industriella 

faktorer. Utifrån den kontext och diskurs som aktörerna involverade skapade 

framkommer krav på den teknologiska artefakten som gör att endast ett antal passar 

och vissa kvalificerar, vilket gör att det inte finns en möjlighet att exempelvis inskaffa 

en automatkarbin i mellanstor kaliber. De artefakter som passar diskursen får dock 

mer utrymme att utvecklas och förändras, men inte på sätt som skulle gå utanför vad 

som var önskvärt av artefakten. Detta gör exempelvis att diskussioner angående 
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fällbara kolvar kan pågå i månader, men undersökningar om mellanstora kalibrar 

nästintill stävjas innan de ens har börjat.  

 

Automatkarbin 4 i 7.62x51 var därmed inte nödvändigtvis det ultimata vapnet som 

Sverige kunde anskaffa, men det var det bästa alternativet som passade inom de 

socialt konstruerade ramar som fanns. 
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4. Slutdiskussioner 
 
Denna uppsats har ämnat att bidraga till den svenska militärhistoriska forskningen i 

form av såväl utfyllnad av empiriska forskningsluckor som i bruk av SST inom 

diskussion av handeldvapen. Framför allt bidrar denna uppsats med att fylla dessa 

luckor, men den bereder även vägen för vidare forskning inom ämnet. Exempelvis 

skulle AK GRAM kunna ägnas mer för att skapa en tydligare bild av hur industrin 

utformats. Av stort intresse direkt kopplat till ämnet är även Sveriges senare bild av 

den mellanstora kalibern. Detta är särskilt intressant mellan den tiden som AK 4 

kommer ut på förband och AK 5 anskaffas. Ur en forskningsetisk synpunkt har 

vetenskapsrådets Forskningsetiska principer följts.101  

  

 
101 Vetenskapsrådet. Forskningsetiska principer inom humanistisk-
samhällsvetenskaplig forskning. 2002 
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